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Quadro 1.1 - Total da População Residente, Segundo o Sexo 

  2015 2016 2017 2018 2019 

HOMENS 119 635 118 860 118 411 118 585 118 669 

MULHERES 136 789 136 016 135 957 135 360 135 585 

TOTAL 256 424 254 876 254 368 253 945 254 254 

 

Notas: As estimativas de população estão aferidas aos resultados definitivos dos Censos 

2011. 

Por razões de arredondamento, os totais podem não corresponder à soma das parcelas. 

  
  
  
  

FONTE: Direção Regional de Estatística da Madeira. 

http://estatistica.gov-madeira.pt  

  
  
  
  

 

Ao longo dos anos 2015 a 2019, o total da população residente diminuiu 0,8%, sendo que 

a população feminina diminuiu 0,9% e a população masculina diminuiu 0,8%. 

Gráfico 1.1 - Total da População Residente, Segundo o Sexo 
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Quadro 1.2 - Total da População Residente por Grupos Etários, Segundo o Sexo 

GRUPO ETÁRIO 
       2017  2018 2019 

HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES 

0-14 ANOS 18 056 17 304 17 503 16 723 17 071 16 260 

15-24 ANOS 16 410 15 470 16 452 15 251 16 311 15 310 

25-64 ANOS 68 850 76 622 69 207 76 511 69 451 76 674 

65 E MAIS ANOS 15 095 26 561 15 423 26 875 15 836 27 341 

TOTAL 118 411 135 957 118 585 135 360 118 669 135 585 

 
FONTE: Instituto Nacional de Estatística 
(a) Direção Regional de Estatística da Madeira. 
http://estatistica.gov-madeira.pt 
 
  

  

Os escalões etários, 25-64 anos e 0-14 anos, aglomeram a maior parte da população, 

entre os anos de 2017 a 2019.  

No escalão etário 25-64 anos, o número de homens cresceu 0,9% e o de mulheres 

cresceu 0,1% e no escalão 0-14 anos, o número de homens diminuiu 5,5% e o de 

mulheres diminuiu 6,0%.  

É de notar que no escalão etário 65 e mais anos verifica-se um crescimento de 4,9% nos 

homens e 2,9% nas mulheres, evidenciando uma população com tendência para o 

envelhecimento. 

Quadro 1.3 - Evolução da População Residente, por Concelho, Segundo o Sexo 

 

CONCELHOS E 
SEXO 

2016             2017  2018 2019 

HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES 

CALHETA 4 940 6 006 4 927 5 974 4 931 5 934 4 942 5 925 

CÂMARA DE LOBOS 16 179 17 868 16 052 17 795 16 029 17 703 15 972 17 703 

FUNCHAL 48 130 56 683 47 882 56 560 47 886 56 243 47 826 56 198 

MACHICO 9 819 10 634 9 703 10 569 9 656 10 438 9 588 10 393 

PONTA DO SOL 3 893 4 664 3 874 4 685 3 887 4 657 3 901 4 692 

PORTO MONIZ 1 007 1 383 992 1 378 986 1 364 977 1 365 

RIBEIRA BRAVA 5 617 6 829 5 612 6 816 5 625 6 786 5 627 6 808 

SANTA CRUZ 21 279 22 747 21 418 22 999 21 628 23 116 21 901 23 380 

SANTANA 3 090 3 786 3 062 3 746 3 054 3 696 3 039 3 672 

S. VICENTE 2 363 2 797 2 353 2 798 2 365 2 785 2 357 2 786 

PORTO SANTO 2 543 2 619 2 536 2 637 2 538 2 638 2 539 2 663 

TOTAL 118 860 136 016 118 411 135 957 118 585 135 360 118 669 135 585 

FONTE: Direção Regional de Estatística; "Estatísticas Demográficas", 
(a) Direção Regional de Estatística 
http://estatistica.gov-madeira.pt 
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De acordo com o Quadro 1.3, os concelhos mais populosos da RAM, são o Funchal, 

Santa Cruz e Câmara de Lobos. Os menos populosos são o Porto Santo, S. Vicente e 

Porto Moniz.  

Por género, no Funchal, a população masculina diminuiu 0,6% e a população feminina 

diminuiu 0,9%.  

No concelho de Santa Cruz a população, masculina e feminina, aumentou 2,9% e 2,8%, 

respetivamente, segue-se a Ponta do Sol com um aumento de 0,2% no número de 

homens e com um aumento de 0,6% no número de mulheres e o Porto Santo onde se 

verifica um aumento de 1,7% nas mulheres e uma diminuição de 0,2% nos homens. Este 

crescimento da população em Santa Cruz justifica-se por ser um território onde grande 

parte da sua população trabalha no Funchal e têm a sua moradia em Santa Cruz. 

Em Machico, a população masculina diminuiu 2,4% e a feminina diminuiu 2,3%. 

Nos concelhos menos populosos também se verifica uma diminuição da população 

masculina e feminina, sendo que em S. Vicente, os homens diminuíram 0,3% e as 

mulheres diminuíram 0,4%. No Porto Moniz, os homens diminuíram 3,0% e as mulheres 

1,3%. 

Quadro 1.4 - Número de Óbitos, Segundo o Sexo 

 

SEXO 
ANOS 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

HOMENS 1 214 1 316 1 246 1 309 1 213 1 306 1 283 

MULHERES 1 222 1 418 1 365 1 305 1 301 1 424 1 396 

TOTAL 2 436 2 734 2 611 2 614 2 514 2 730 2 679 

 
FONTE: Direção Regional de Estatística 

 

O número de óbitos de indivíduos do sexo masculino aumentou 5,7% e do sexo feminino 

aumentou 14,2%. 
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Quadro 1.5 - População Estrangeira Residente na RAM 

 

Concelhos 
2018 2019 

HOMENS MULHERES Total HOMENS MULHERES Total 

CALHETA 306 324 630 377 382 759 

CÂMARA DE LOBOS 146 146 292 182 186 368 

FUNCHAL 2061 2163 4224 2238 2318 4556 

MACHICO 130 148 278 131 167 298 

PONTA DO SOL 131 149 280 174 205 379 

PORTO MONIZ 19 39 58 34 49 83 

PORTO SANTO 147 152 299 162 174 336 

RIBEIRA BRAVA 137 168 305 168 218 386 

SANTA CRUZ 509 522 1031 583 618 1201 

SANTANA 33 51 84 43 59 102 

S. VICENTE 42 55 97 58 60 118 

Total 3661 3917 7578 4150 4436 8586 

 
FONTE: SEF, Serviço de Estrangeiros e Fronteiras 

 

Os dados fornecidos pelo Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF) indicam que, a 31 

de dezembro de 2019, a população estrangeira residente na RAM totalizava 8586 

pessoas (mais 13,3% que em 2018). 

Os nacionais da Venezuela (24,1%), Reino Unido (12,8%), Brasil (10,1%), e Alemanha 

(6,4%) continuam a representar as principais comunidades estrangeiras a residirem na 

Região. 

A nacionalidade venezuelana voltou a apresentar em 2019 um assinalável incremento 

(+29,9%) no número de estrangeiros, detentores de títulos de residência, a residir na 

Região (1590 em 2018 e 2066 em 2019).  

Em termos de distribuição geográfica, é no Funchal que a população estrangeira tem 

maior expressão (53,1% do total da Região), seguindo-se Santa Cruz (14,0%), Calheta 

(8,8%) e Ribeira Brava (4,5%). Por género, há uma ligeira preponderância do sexo 

feminino (51,7%) sobre o masculino (48,3%). 
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Quadro 1.6 - População estrangeira a residir na RAM, por nacionalidade 

Nacionalidade 
2018 2019 

HOMENS MULHERES Total HOMENS MULHERES Total 

África do Sul 54 78 132 75 57 132 

Alemanha 240 258 498 267 279 546 

Angola 31 9 40 24 9 33 

Austrália 5 7 12 5 7 12 

Áustria 25 24 49 23 26 49 

Bélgica 48 37 85 53 42 95 

Bielorrússia 11 10 21 10 9 19 

Brasil 335 489 824 353 510 863 

Bulgária 6 8 14 9 9 18 

Cabo Verde 48 20 68 52 22 74 

Canadá 10 10 20 11 8 19 

China 126 120 246 119 118 237 

Colômbia 14 19 33 14 23 37 

Dinamarca 21 11 32 21 10 31 

Eslováquia 1 8 9 1 10 11 

Espanha 144 142 286 169 154 323 

Estados Unidos da América 25 25 50 29 30 59 

Finlândia 25 46 71 26 43 69 

França 143 130 273 164 144 308 

Guiné 13 7 20 13 4 17 

Guiné Bissau 40 4 44 37 4 41 

Holanda 64 56 120 72 65 137 

Hungria 6 15 21 9 22 31 

Índia 29 12 41 30 15 45 

Irlanda 26 20 46 31 23 54 

Itália 229 161 390 285 198 483 

Letónia 4 17 21 6 22 28 

Lituânia 13 11 24 13 14 27 

Marrocos 7 3 10 8 5 13 

Moçambique 13 7 20 13 9 22 

Moldávia 13 21 34 13 20 33 

Nepal 16 12 28 42 21 63 

Noruega 18 12 30 18 9 27 

Paquistão 34 17 51 25 11 36 

Peru 2 8 10 2 10 12 

Polónia 35 41 76 37 45 82 

Reino Unido 556 441 997 612 490 1 102 

República Checa 9 15 24 9 14 23 

Roménia 121 120 241 126 122 248 

Rússia 117 148 265 134 162 296 

Senegal 7 8 15 9 9 18 

Suécia 44 50 94 41 54 95 

Suíça 40 34 74 46 42 88 

Turquia 5 4 9 29 29 58 

Ucrânia 116 164 280 101 153 254 

Uzbequistão 12 13 25 11 15 26 

Venezuela 643 947 1 590 835 1 231 2 066 

Outros Países 117 98 215 118 108 226 

Total 3 661 3 917 7 578 4 150 4 436 8 586 

 
FONTE: SEF, Serviço de Estrangeiros e Fronteiras 
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Quadro 2.1 - Pessoal Docente por Natureza Institucional do Estabelecimento de 

Ensino 

 

Níveis 1999/2000 2018/2019 

Pré-Escolar 734 766 

1º Ciclo 1 130 1 466 

2º Ciclo 1 017 714 

3º Ciclo e Secundário 1 989 2 817 

Escolas Profissionais - 224 

Ensino Superior 208 386 

Total 5 078 6 373 

Fonte: DREM 

 

Entre 1999/2000 e 2018/2019 o total de pessoal docente cresceu 25,5%, onde sobressai 

o Ensino Superior (85,6%), 3º Ciclo e Secundário (41,6%) e 1º Ciclo com um crescimento 

de 29,7%. O pessoal docente do 2º Ciclo diminuiu 29,8%. 

Quadro 2.2 - Alunos matriculados na Região 

 

Níveis 1999/2000 2018/2019 

Pré-Escolar 6 809 5 686 

1º Ciclo 17 465 10 277 

2º Ciclo 8 599 5 853 

3º Ciclo 12 131 9 810 

Secundário 9 975 11 126 

Ensino Superior 2 667 3 237 

Total 57 646 45 989 

Fonte: DREM 

 

O total de alunos matriculados na RAM diminuiu 20,2% de 1999/2000 a 2018/2019, o 

mesmo acontece ao nº de alunos do 1º Ciclo (41,2%), 2º Ciclo (31,9%), 3º Ciclo (19,1%) 

e Pré-Escolar (16,5%). 

No Secundário e Ensino Superior o número de alunos aumentou, 11,5% e 21,4%, 

respetivamente. 

 

EDUCAÇÃO 
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Quadro 2.3 - Alunos Matriculados, segundo o Nível de Ensino, por Natureza do 

Estabelecimento e Sexo 

 

 

   R.A. Madeira 
2018/2019 

1º Ciclo 2º Ciclo 3ºCiclo 
Ensino 

Secundário 

PÚBLICO - HM 7 856 5 059 8 654 9 621 

Público - H 3 934 2 651 4 474 4 671 

Público - M 3 922 2 408 4 180 4 950 

PRIVADO DEPENDENTE - HM 2 421 794 1 144 1 505 

Privado Dependente - H 1 202 433 558 794 

Privado Dependente - M 1 219 361 586 711 

PRIVADO INDEPENDENTE - HM - - - - 

Privado Independente - H - - - - 

Privado Independente - M - - - - 

TOTAL - HM 10 277 5 853 9 810 11 126 

Total - H 5 136 3 084 5 035 5 465 

Total - M 5 141 2 769 4 775 5 661 

 
FONTE: OERAM / DRAE / SRE 

www.madeira.gov.pt/drig/OERAM  

 

No ano letivo 2018/2019, os ciclos que aglomeram o maior número de alunos/as são, o 

1º Ciclo, 3º Ciclo e Ensino Secundário. O 2º Ciclo é o que apresenta um menor número 

alunos/as, no Ensino Público e Privado Dependente. 

As alunas matriculadas no Ensino Público são em menor número que os alunos, no 1º 

Ciclo, 2º Ciclo e 3º Ciclo, com exceção do Ensino Secundário, em que as alunas 

representam 51,4% e os alunos 48,6% do total. 

No Ensino Privado Dependente, o número de alunas é também inferior ao número de 

alunos, com exceção do 1º Ciclo e 3º Ciclo. 

 

 

 

 

EDUCAÇÃO 
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Quadro 2.4 - Aproveitamento, Segundo o Nível de Ensino, por Natureza do 

Estabelecimento e Sexo 

 

  1º Ciclo 2º Ciclo 3ºCiclo 

Transitaram 
Não 

Transitaram 
Transitaram 

Não 
Transitaram 

Transitaram 
Não 

Transitaram 

PÚBLICO - HM 5 424 216 4 669 168 6 732 480 

Público - H 2 862 124 2 445 124 3 419 289 

Público - M 2 562 92 2 224 44 3 313 191 

PRIVADO DEPENDENTE - HM 1 804 38 791 3 1 123 21 

Privado Dependente - H 874 23 431 2 546 12 

Privado Dependente - M 930 15 360 1 577 9 

PRIVADO INDEPENDENTE - HM - - - - - - 

Privado Independente - H - - - - - - 

Privado Independente - M - - - - - - 

TOTAL - HM 7 228 254 5 460 171 7 855 501 

Total - H 3 736 147 2 876 126 3 965 301 

Total - M 3 492 107 2 584 45 3 890 200 

 
FONTE: OERAM / DRAE / SRE 

www.madeira.gov.pt/drig/OERAM  

 

O número de alunos/as, com aproveitamento, no ano letivo 2018/2019 é superior ao 

número de alunos/as que não transitaram de ano. 

O total de alunas que transitaram de ano, é superior ao total de alunos, que transitaram 

de ano, em todos os Ciclos, no Ensino Público e Privado Dependente.  

Quadro 2.5 – Conclusões, segundo a oferta de educação e formação, por natureza 

do estabelecimento e sexo (1) 

R.A. Madeira 2018/2019 

       Ensino 
Secundário 

Total 
Ensino 
Regular 

(12º ano) 

Cursos 
Profissionais 

(3º Ano) 

Aprendizagem 
(3º Ano) 

Cursos de 
Educação e 
Formação 

Tipos (5 e 6) 

Cursos 
EFA 

Formação 
Modular 

RVCC 

PÚBLICO - HM 2 677 1 316 415 31 199 466 219 31 

Público - H 1 186 561 224 7 101 209 68 16 

Público - M 1 491 755 191 24 98 257 151 15 

PRIVADO DEPENDENTE - 
HM 

417 93 245 0 79 0 0 0 

Privado Dependente - H 194 36 125 0 33 0 0 0 

Privado Dependente - M 223 57 120 0 46 0 0 0 

PRIVADO INDEPENDENTE 
- HM 

- - - - - - - - 

Privado Independente - H - - - - - - - - 

Privado Independente - M - - - - - - - - 

TOTAL - HM 3 094 1 409 660 31 278 466 219 31 

Total - H 1 380 597 349 7 134 209 68 16 

Total - M 1 714 812 311 24 144 257 151 15 

FONTE: OERAM / DRAE / SRE 
www.madeira.gov.pt/drig/OERAM 

(1) Em cada modalidade, são somente considerados os alunos matriculados nos anos terminais referentes a cada nível de ensino. 

EDUCAÇÃO 
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O total de alunas que concluíram o Ensino Secundário é superior ao número de alunos, 

sendo que, as alunas representam 55,4% e os alunos representam 44,6%. No Ensino 

Público Regular (12º ano), as alunas que concluíram representam 57,4% e os alunos 

representam 42,6%. Nos Cursos Profissionais inverte-se a situação, com o número de 

alunos (54,0%) superior ao número de alunas (46,0%).  

No Ensino Privado Dependente Regular (12º ano) existem 36 alunos e 57 alunas que 

concluíram o Ensino Secundário. Nos Cursos Profissionais concluíram 120 alunas, 

número inferior ao dos alunos,125.  

Quadro 2.6 - Taxa de abandono precoce de educação e formação (média 

móvel de 3 anos) (2013-2019) 

              Unidade: 
%  

Anos 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total 28,0 25,4 24,2 23,2 21,2 17,8 13,7 

Homens 36,1 31,4 28,2 25,2 24,5 21,8 17,5 

Mulheres 19,6 19,2 20,0 21,0 17,6 13,6 9,7 

 
FONTE: INE, Inquérito ao Emprego. 
NOTA: Os valores estão expressos em médias móveis de 3 anos, ou seja, a taxa do ano n corresponde à média dos 
anos n-2, n-1 e n. O recurso a uma média móvel permite minimizar questões relacionadas com desvios padrão de 
qualidade/coeficientes de variação elevados, que resultam da baixa frequência do fenómeno. 

A taxa de abandono precoce diminuiu, ao passar de 28%, em 2013, para 13,7% em 2019. 

Nos homens mantém-se essa tendência, a taxa de abandono precoce foi 36,1%, em 2013 

e passou para 17,5% em 2019. Nas mulheres verifica-se uma diminuição entre 2013 e 

2019, mas nos anos 2015 e 2016 há um aumento de 1% da taxa de abandono ao passar 

de 20% para 21%. 

Quadro 2.7 - Taxa de aprendizagem ao longo da vida (2011-2019) 

 

 

        Unidade: % 

Anos 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total 7,5 8,1 8,9 9,1 8,4 8,0 8,1 9,4 8,9 

Homens 6,5 7,2 8,0 8,6 7,3 7,0 7,2 8,5 8,8 

Mulheres 8,5 9,0 9,7 9,5 9,3 8,9 8,9 10,1 9,0 

 
FONTE: INE, Inquérito ao Emprego. 

 

EDUCAÇÃO 
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A taxa de aprendizagem ao longo da vida aumentou, ao passar de 7,5%, em 2011, para 

8,9% em 2019. Nos homens, nos anos 2015 e 2016, verifica-se uma diminuição da taxa 

de aprendizagem ao passar de 7,3% para 7%, respetivamente. Nas mulheres existe uma 

diminuição da taxa, nos anos 2014, 2015 e 2016, com taxas de 9,5%, 9,3% e 8,9%, 

respetivamente. 

Quadro 2.8 - Taxa de escolaridade do nível de ensino superior da população 

residente com idade entre 30 e 34 anos (média móvel de 3 anos) (2013-2019) 

 

       Unidade: % 

 Anos 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total 27,2 24,5 22,5 22,6 26,0 30,5 32,1 

Homens 19,8 18,1 16,2 16,6 19,6 24,1 26,8 

Mulheres 34,4 30,8 28,7 28,6 32,3 37,0 37,5 

FONTE: INE, Inquérito ao Emprego. 
NOTA: Os valores estão expressos em médias móveis de 3 anos, ou seja, a taxa do ano n corresponde à 
média dos anos n-2, n-1 e n. O recurso a uma média móvel permite minimizar questões relacionadas com 
desvios padrão de qualidade/coeficientes de variação elevados, que resultam da baixa frequência do 
fenómeno. 

 

A taxa de escolaridade, do nível de ensino superior da população residente, com idade 

entre 30 e 34 anos, aumentou 18,0% ao passar de 27,2%, em 2013, para 32,1% em 2019.  

De acordo com o Quadro 2.8, nos anos 2016 e 2019, os homens apresentam um aumento 

de 61,4%, ao passar de 16,6% para 26,8%. A situação das mulheres é semelhante, 

verificando-se um aumento de 31,1%, ao passar de 28,6% para 37,5%. 
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Quadro 2.9 - Taxa de Analfabetismo segundo os Censos (%) 

 

Concelhos 
Total Masculino Feminino 

1981 2011 1981 2011 1981 2011 

Calheta 41,5 10,3 42,6 9,3 40,7 11,2 

Câmara de Lobos 35,6 9,8 36,1 9,0 35,2 10,6 

Funchal 17,3 4,9 13,7 3,5 20,3 6,1 

Machico 30,0 8,4 27,3 6,4 32,4 10,4 

Ponta de Sol 36,2 9,5 38,3 9,5 34,7 9,5 

Porto Moniz 42,6 12,5 42,1 9,6 43,0 14,8 

Porto Santo 22,6 4,2 22,7 4,0 22,5 4,3 

Ribeira Brava 42,6 12,5 42,1 9,6 43,0 14,8 

Santa Cruz 27,1 4,1 24,7 3,5 29,1 4,7 

Santana 36,7 13,8 36,0 11,8 37,4 15,4 

São Vicente 36,8 13,0 37,3 11,9 36,3 14,0 

RAMadeira (NUTS I) 26,6 7,0 24,3 5,7 28,5 8,1 

RAAçores 20,3 4,7 21,7 5,1 19,0 4,3 

Continente (NUTS I) 18,3 5,2 13,2 3,4 23,0 6,8 

Fonte: PORDATA (última atualização de junho de 2015) 

 

A Região Autónoma da Madeira (RAM) apresenta uma Taxa de Analfabetismo superior à 

da RAAçores e ao Continente nos anos de 1981 e 2011. Em 1981 os homens 

apresentavam uma taxa de analfabetismo de 24,3% enquanto a taxa das mulheres era 

de 28,5%. Já no ano de 2011 verifica-se um acentuado decréscimo, sendo que a taxa de 

analfabetismo dos homens é de 5,7% e a das mulheres de 8,1%. 

Relativamente aos Concelhos da RAM, a Calheta, o Porto Moniz e a Ribeira Brava 

apresentam uma taxa de analfabetismo mais alta, que variam entre 42,6% e 42,1%, para 

os homens em 1981. 

No ano de 2011, os Concelhos de Santana e São Vicente, Ponta do Sol e Porto Moniz 

têm a taxa de analfabetismo mais alta da RAM, que varia entre 11,9% e 9,6%, para os 

homens.  

O Concelho do Funchal apresenta uma das taxas de analfabetismo mais baixas nos anos 

de 1981 e 2011, para o total dos homens e das mulheres. 

Os concelhos do Porto Moniz, Ribeira Brava, Calheta e Santana têm uma taxa de 

analfabetismo mais elevada para as mulheres, em 1981, que variam entre 43% a 37,4%. 

EDUCAÇÃO 
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Em 2011, as taxas de analfabetismo mais altas das mulheres estão nos concelhos de 

Santana (15,4%), Porto Moniz (14,8%), Ribeira Brava (14,8%), São Vicente (14%) e 

Câmara de Lobos (10,6%). 

 

Quadro 2.10 - Número de alunos do Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – 

Centro de Formação Profissional da Madeira, segundo os Cursos e por sexo - 

2018/2019 

Cursos 

2018/2019  
Total % 

Homens % Mulheres % 

Esteticista (3º ano) 0 0 13 15,3 13 10,2 

Técnico/a de Mecatrónica Automóvel (2º ano) 14 32,6 0 0 14 10,9 

Técnico/a Massagem de Estética e Bem-Estar (2º 

ano) 
0 0 16 18,8 16 12,5 

Técnico/a de Distribuição (3º ano) 7 16,3 2 2,4 9 7,0 

Técnico/a de Informação e Animação Turística (2º 

ano) 
1 2,3 12 14,1 13 10,2 

Técnico/a de Vendas (1º ano) 9 20,9 8 9,4 17 13,3 

Técnico/a de Geriatria (1º ano) 0 0 14 16,5 14 10,9 

Técnico/a de Instalações Elétricas (2º ano) 9 20,9 0 0 9 7,0 

Cabeleireiro/a (Período Único) 3 7,0 11 12,9 14 10,9 

Técnico/a de Geriatria (3º ano) 0 0 9 10,6 9 7,0 

Total 43 100,0 85 100,0 128 100,0 

FONTE: Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – Centro de Formação Profissional da Madeira 

 

Os alunos inscritos no Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – Centro de Formação 

Profissional da Madeira, no ano letivo 2018/2019, apresentam um total de 128 alunos, 

sendo que, 43 (33,6%) são homens e 85 (66,4%) são mulheres. 

 

EDUCAÇÃO 

 

 



Indicadores Regionais – 2020       21 
 

 

No Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – Centro de Formação Profissional da 

Madeira, existem cursos que aglomeram mais mulheres do que homens, tais como, 

Esteticista (3º ano), Técnico/a Massagem de Estética e Bem Estar (2º ano), Técnico/a de 

Informação e Animação Turística (2º ano), Técnico/a de Geriatria (1º ano), Cabeleireiro/a 

(Período Único) e Técnico/a de Geriatria (3º ano).  

Os cursos que aglomeram mais homens do que mulheres são: Técnico/a de Mecatrónica 

Automóvel (2º ano), Técnico/a de Distribuição (3º ano) e Técnico/a de Instalações 

Elétricas (2º ano).  

Quadro 2.11 - Número de alunos do Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – 

Escola Profissional Dr. Francisco Fernandes, segundo os Cursos e por Sexo - 

2018/2019 

 

Cursos 
2018/2019  

Total % 
Homens % Mulheres % 

Técnico/a de Gestão de Equipamentos 
Informáticos (3º ano) 

10 5,2 1 1,6 11 4,3 

Técnico/a de Eletrónica e Telecomunicações (3º 
ano) 

14 7,3 0 0 14 5,5 

Técnico/a de Recursos Florestais e Ambientais 
(3º ano) 

9 4,7 0 0 9 3,6 

Técnico/a de Apoio Familiar e de Apoio à 
Comunidade (3º ano) 

0 0,0 9 14,5 9 3,6 

Técnico/a de Comunicação - Marketing, Relações 
Públicas e Publicidade (3º ano) 

4 2,1 9 14,5 13 5,1 

Técnico/a de Eletrónica e Telecomunicações (2º 
ano) 

10 5,2 0 0,0 10 4,0 

Técnico/a de Turismo (2º ano) 7 3,7 10 16,1 17 6,7 

Técnico/a de Comunicação e Serviço Digital (2º 
ano) 

7 3,7 2 3,2 9 3,6 

Técnico/a de Organização de Eventos (1º ano) 4 2,1 12 19,4 16 6,3 

Técnico/a de Receção e Orçamentação de 
Oficina (1º ano) 

18 9,4 1 1,6 19 7,5 

Técnico/a de Refrigeração e Climatização (1º 
ano) 

17 8,9 1 1,6 18 7,1 

 Continuação 
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Quadro 2.11 - Número de alunos do Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – 

Escola Profissional Dr. Francisco Fernandes, segundo os Cursos e por sexo - 

2018/2019 

      Continuação 

Cursos 
2018/2019  

Total % 

Homens % Mulheres % 

Técnico/a de Turismo Ambiental e Rural (1º ano) 11 5,8 3 4,8 14 5,5 

Técnico/a de Gestão de Equipamentos Informáticos 
(1º ano) 

16 8,4 2 3,2 18 7,1 

Mecânico/a de Automóveis Ligeiros - MEC 6 (2º ano) 13 6,8 0 0,0 13 5,1 

Mecânico/a de Automóveis Ligeiros - MEC 7 (Tipo 2) 
(1º ano) 

15 7,9 0 0,0 15 5,9 

Mecânico/a de Automóveis Ligeiros - MEC 8 (Tipo 2) 
(1º ano) 

13 6,8 0 0,0 13 5,1 

Operador/a de Jardinagem - AC-OPJ 2 (ano único) 5 2,6 3 4,8 8 3,2 

Pintor/a de Veículos - AC-PV 1(ano único) 15 7,9 0 0,0 15 5,9 

Técnico/a de Apoio à Gestão - AC-TAG 1 (ano único) 3 1,6 9 14,5 12 4,7 

Total 191 100,0 62 100,0 253 100,0 

FONTE: Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – Escola Profissional 
Dr. Francisco Fernandes 

 

 

 

Os alunos inscritos no Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – Escola Profissional Dr. 

Francisco Fernandes, no ano letivo 2018/2019, apresentam um total de 254 alunos, sendo 

que, 201 (79,1%) são homens e 53 (20,9%) são mulheres. 

No Instituto para a Qualificação (IQ, IP-RAM) – Escola Profissional Dr. Francisco 

Fernandes, existem cursos que aglomeram mais mulheres do que homens, tais como:  
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Técnico/a de Comunicação - Marketing, Relações Públicas e Publicidade (3º ano), 

Técnico/a de Turismo (2º ano), Técnico/a de Organização de Eventos (1º ano), Técnico/a 

de Apoio à Gestão - AC-TAG 1 (ano único) e Técnico/a de Apoio Familiar e de Apoio à 

Comunidade (3º ano).  

Os cursos que aglomeram mais homens do que mulheres são: Técnico/a de Eletrónica e 

Telecomunicações (3º ano), Técnico/a de Receção e Orçamentação de Oficina (1º ano), 

Técnico/a de Refrigeração e Climatização (1º ano), Técnico/a de Gestão de 

Equipamentos Informáticos (1º ano), Mecânico/a de Automóveis Ligeiros - MEC 7 (Tipo 

2) (1º ano), Mecânico/a de Automóveis Ligeiros - MEC 8 (Tipo 2) (1º ano) e Pintor/a de 

Veículos - AC-PV 1 (ano único).  

Quadro 2.12 - Número de Alunos Matriculados Segundo os Anos Letivos por Sexo 

da Escola Profissional Cristóvão Colombo 

 

 

      

2016 2017 2018 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Alunos 
Matriculados 

48 35 65 13 54 72 

FONTE: EPCC - Escola Profissional Cristóvão Colombo 

 

Gráfico 2.1 - Número de Alunos Matriculados Segundo os Anos Letivos, por sexo, 

na Escola Profissional Cristóvão Colombo 
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O número de alunos matriculados na Escola Profissional Cristóvão Colombo entre 2016 

e 2018 aumentou 51,8%. 

No ano de 2018 verifica-se um aumento em relação a 2017, em que 42,9% são homens 

e 57,1% são mulheres. Estes aumentos devem-se em parte à abertura de mais Cursos, 

que abrangem mais alunas do que alunos, conforme se pode verificar no quadro 2.13. 

 

Quadro 2.13 - Número de Alunos Segundo os Cursos por Sexo da Escola 

Profissional Cristóvão Colombo 

 

 2016 2017 2018 

Cursos Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Desenho Digital 3D 18 8     

Auxiliar de Saúde 5 23     

Programador de Informática 25 4     

Eletrónica, Automação e 
Computadores 

  25 0   

Audiovisuais   14 12   

Informática - Sistemas   26 1   

Programador de Informática     28 1 

Auxiliar de Saúde     4 23 

Gestão     9 16 

CET - Contabilidade e 
Fiscalidade 

    7 13 

CET - Gestão Hoteleira - 
Restauração e Bebidas 

    6 19 

FONTE: EPCC - Escola Profissional Cristóvão Colombo 
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Quadro 2.14 - Número de Alunos Matriculados pela 1ª vez, por Sexo, na Escola 

Profissional do Atlântico 
 

 Sexo 

Anos Masculino Feminino Total 

2018 21 61 82 

2019 21 53 74 

2020 16 56 72 

Nº Alunos/as 58 170 228 

FONTE: Escola Profissional do Atlântico 

 

O total de alunos matriculados pela 1ª vez cifra-se em 228 alunos/as, em que, 58 (25,4%) 

são homens e 170 (74,6%) são mulheres, mostrando que as mulheres são em maior 

número do que os homens. 

Entre 2018 e 2020 verifica-se um decréscimo de 12,2% alunos/as, sendo que os alunos 

apresentam um decréscimo de 23,8% e que nas alunas o decréscimo é de 8,2%. 

Quadro 2.15 - Número de Alunos segundo Curso, por Sexo, na Escola Profissional 

do Atlântico 

                Sexo 

Anos e Cursos Masculino Feminino Total 

2018 62 144 206 

Animador Sociocultural (A Partir De 2015/2016) 1 26 27 

Técnico de Apoio à Gestão (A Partir De 2015/2016) 17 24 41 

Técnico de Apoio Familiar e de Apoio à Comunidade (A Partir De 2015/2016)  18 18 

Técnico de Apoio Psicossocial (A Partir De 2006/2007) 5 18 23 

Técnico de Comunicação - Marketing, Relações Públicas e Publicidade (A Partir 
De 2015/2016) 

9 17 26 

Técnico de Turismo (A Partir De 2006/2007) 30 41 71 

2019 21 53 74 

Animador Sociocultural (A Partir De 2015/2016) 5 19 24 

Técnico de Apoio à Gestão (A Partir De 2015/2016) 10 16 26 

Técnico de Turismo (A Partir De 2006/2007) 6 18 24 

2020 16 56 72 

Técnico de Ação Educativa (A Partir De 2015/2016)  24 24 

Técnico de Apoio Psicossocial (A Partir De 2017/2018) 6 17 23 

Técnico de Turismo (A Partir De 2006/2007) 10 15 25 

Nº Alunos/as 99 253 352 

FONTE: Escola Profissional do Atlântico 
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Nos anos de 2018 a 2020 o total de alunos cifra-se em 352 alunos/as, em que 99 (28,1%) 

são homens e 253 (71,9%) são mulheres, mostrando assim, que as mulheres são em 

número superior ao dos homens. 

Verifica-se que existem cursos que aglomeram mais alunos, nomeadamente, Técnico de 

Apoio à Gestão e Técnico de Turismo.  

Os cursos que aglomeram mais alunas são, nomeadamente, Animador Sociocultural, 

Técnico de Apoio Familiar e Apoio à Comunidade, Técnico de Apoio Psicossocial, Técnico 

de Comunicação - Marketing, Relações Públicas e Publicidade e Técnico/a de Ação 

Educativa. 

Quadro 2.16 - Número de Alunos Diplomados anualmente segundo o Curso, por 

Sexo, na Escola Profissional do Atlântico 

 

 Sexo 

Anos e Cursos Masculino Feminino Total 

2017 / 2018 23 30 53 

Animador Sociocultural (A Partir De 2006/2007)  1 1 

Técnico de Apoio Psicossocial (A Partir De 2006/2007)  1 1 

Técnico de Comunicação, Marketing, Relações Públicas e Publicidade 
(A Partir De 2006/2007) 

4 12 16 

Técnico de Gestão e Programação de Sistemas Informáticos (A Partir 
De 2005/2006) 

11  11 

Técnico de Informática de Gestão (A Partir De 2011/2012) 1  1 

Técnico de Proteção Civil (A Partir de 2006/2007) 2  2 

Técnico de Turismo (A Partir De 2006/2007) 5 16 21 

2018 / 2019 14 43 57 

Técnico de Apoio à Gestão (A Partir De 2015/2016) 7 11 18 

Técnico de Apoio Familiar e de Apoio à Comunidade (A Partir De 
2015/2016) 

 18 18 

Técnico de Apoio Psicossocial (A Partir De 2006/2007)  1 1 

Técnico de Comunicação, Marketing, Relações Públicas e Publicidade 
(A Partir De 2006/2007) 

1 1 2 

Técnico de Gestão e Programação de Sistemas Informáticos (A Partir 
De 2005/2006) 

2  2 

Técnico de Turismo (A Partir De 2006/2007) 4 12 16 

2019 / 2020 20 33 53 

Técnico de Apoio à Gestão (A Partir De 2015/2016) 8 10 18 

Técnico de Apoio Psicossocial (A Partir De 2006/2007) 5 14 19 

Técnico de Turismo (A Partir De 2006/2007) 7 9 16 

Nº Alunos/as 57 106 163 

FONTE: Escola Profissional do Atlântico 
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Nos três anos letivos, o total de alunos diplomados cifra-se em 163 alunos/as, em que 57 

(35,0%) são homens e 106 (65,0%) são mulheres, mostrando assim, que as mulheres 

diplomadas são em maior número do que os homens.  

Por cursos, verifica-se que os cursos com mais alunos com aproveitamento (mesmo que 

nos mesmos cursos se verifique um maior número de alunas diplomadas) são, Técnico 

de Gestão e Programação de Sistemas Informáticos, Técnico de Informática de Gestão, 

Técnico de Proteção Civil e Técnico de Apoio à Gestão e Técnico de Turismo.  

Os cursos que aglomeram mais alunas são, Animador Sociocultural, Técnico de Turismo, 

Técnico de Apoio Familiar e Apoio à Comunidade, Técnico de Apoio à Gestão e Técnico 

de Comunicação - Marketing, Relações Públicas e Publicidade. 

Quadro 2.17 - Número de Alunos segundo as Idades e por Sexo, na Escola 

Profissional do Atlântico 

 

 
                                       Sexo 

Anos e Idades Masculino Feminino Total 

Ano 2018 62 144 206 

16  1 1 

17 4 11 15 

18 15 27 42 

19 15 40 55 

20 15 40 55 

21 7 16 23 

22 1 3 4 

23 2 5 7 

24 1 1 2 

25 1  1 

27 1  1 

Ano 2019 21 53 74 

15 
 

2 2 

16 4 19 23 

17 8 23 31 

18 3 6 9 

19 4 1 5 

20 1 2 3 

21 1 
 

1 

Ano 2020 16 56 72 

14 1 1 2 

15 3 20 23 

16 7 16 23 

17 4 10 14 

18 1 2 3 

19 
 

5 5 

21 
 

2 2 

Nº Alunos/as 99 253 352 

FONTE: Escola Profissional do Atlântico 
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Nos anos de 2018 a 2020, o total de alunos/as é de 352 alunos/as, sendo que, 99 (28,1%) 

são homens e 253 (71,9%) são mulheres, mostrando assim, que o número de alunas é 

superior ao dos alunos.  

Entre o ano de 2018 a 2020 verifica-se um decréscimo de 65% de alunos/as, ao passar 

de 206 alunos/as para 72 alunos/as.  

No ano de 2018 as idades mais proeminentes são, 18, 19, 20 e 21, sendo que existem 

62 (30,1%) alunos e 144 (69,9%) alunas.  

No ano de 2019 as idades mais predominantes são, 16, 17, 18 e 19, sendo que existem 

21 (28,4%) alunos e 53 (71,6%) alunas.  

No ano de 2020 as idades mais frequentes são, 15, 16 e 17, sendo que existem 16 alunos 

(22,2%) e 56 alunas (77,8%). 
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Quadro 2.18 - Número de Alunos/as que Concluíram o Curso e por Sexo na 

Universidade da Madeira, nos anos letivos 2018/2019 e 2019/2020 
  F M Total 

2018/2019 309 259 568 

1º Ciclo 205 155 360 

Artes Visuais 7 2 9 

Biologia 5 6 11 

Biologia (regime pós-laboral) 2  2 

Bioquímica 7 3 10 

Ciências da Educação 23 5 28 

Comunicação, Cultura e Organizações 13 3 16 

Design 11 8 19 

Economia 10 10 20 

Educação Básica 15 2 17 

Educação Física e Desporto 5 13 18 

Enfermagem 19 5 24 

Engenharia Civil  4 4 

Engenharia Eletrónica e Telecomunicações  6 6 

Engenharia Informática  35 35 

Estudos de Cultura 11 8 19 

Estudos de Cultura (regime pós-laboral) 3 3 6 

Gestão 25 19 44 

Línguas e Relações Empresariais 20 18 38 

Matemática 2  2 

Psicologia 27 5 32 

2º Ciclo 80 45 125 

Atividade Física e Desporto 2 1 3 

Bioquímica Aplicada 4 1 5 

Ciências da Educação - Administração Educacional 2  2 

Ciências da Educação - Inovação Pedagógica 15 4 19 

Ciências da Educação - Supervisão Pedagógica 5  5 

Design de Media Interativos 2  2 

Educação Pré-Escolar e Ensino do 1º Ciclo do Ensino Básico 17  17 

Engenharia Civil 1 4 5 

Engenharia Eletrotécnica - Telecomunicações 1 5 6 

Engenharia Informática 4 13 17 

Ensino de Educação Física nos Ensinos Básico e Secundário 5 11 16 

Estudos Regionais e Locais 2  2 

Gestão Cultural 4 3 7 

Linguística: Sociedades e Culturas 1  1 

Matemática, Estatística e Aplicações 1  1 

Nano química e Nano materiais 3 2 5 

Psicologia da Educação 11 1 12 

3º Ciclo 6 7 13 

Ciências da Educação - Especialidade de Currículo 3  3 

Ciências da Educação - Especialidade de Inovação Pedagógica 1 5 6 

Engenharia Informática  2 2 

Física 1  1 

Química 1  1 

   Curso Técnico Superior Profissional 13 47 60 

Contabilidade e Fiscalidade 4 5 9 

Guias da Natureza 7 2 9 

Redes e Sistemas Informáticos 1 15 16 

Sistemas Eletrónicos e Instalações Elétricas  6 6 

Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação 1 19 20 

Pós-Graduação 5 5 10 

Gestão Empresarial para Licenciados noutras Áreas 5 5 10 

FONTE: Universidade da Madeira 
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 F M Total 

2019/2020 268 216 484 

1º Ciclo 209 158 367 

Artes Visuais 2 5 7 

Biologia 7 2 9 

Bioquímica 16 5 21 

Ciências da Educação 14 5 19 

Comunicação, Cultura e Organizações 29 7 36 

Design 10 1 11 

Economia 13 15 28 

Educação Básica 11  11 

Educação Física e Desporto 8 16 24 

Enfermagem 17 4 21 

Engenharia Civil 1 1 2 

Engenharia Eletrónica e Telecomunicações  8 8 

Engenharia Informática 6 46 52 

Estudos de Cultura 8 7 15 

Estudos de Cultura (regime pós-laboral) 3  3 

Gestão 25 23 48 

Línguas e Relações Empresariais 16 8 24 

Matemática 1 1 2 

Psicologia 22 4 26 

2º Ciclo 40 19 59 

Atividade Física e Desporto 2 1 3 

Bioquímica Aplicada 1  1 

Ciências da Educação - Inovação Pedagógica 17 2 19 

Design de Media Interativos 4 1 5 

Educação Pré-Escolar e Ensino do 1º Ciclo do Ensino Básico 5  5 

Engenharia Civil  3 3 

Engenharia Eletrotécnica - Telecomunicações  7 7 

Engenharia Informática  4 4 

Estudos Regionais e Locais 1  1 

Gestão Cultural 1  1 

Linguística: Sociedades e Culturas 2  2 

Matemática, Estatística e Aplicações 1 1 2 

Nano química e Nano materiais 1  1 

Psicologia da Educação 5  5 

3º Ciclo  3 3 

Ciências Biológicas  2 2 

Engenharia Informática  1 1 

Curso Técnico Superior Profissional 19 36 55 

Agricultura Biológica  1 1 

Contabilidade e Fiscalidade 13 5 18 

Cozinha e Produção Alimentar 5 1 6 

Guias da Natureza 1 1 2 

Reabilitação Energética e Conservação de Edifícios  2 2 

Redes e Sistemas Informáticos  13 13 

Sistemas Eletrónicos e Instalações Elétricas  4 4 

Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação  9 9 

FONTE: Universidade da Madeira 
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O total de alunos que concluíram o Ensino Superior, nos anos letivos 2018/2019 e 

2019/2020, diminuiu 14,8% (menos 84 alunos/as), em que as alunas diminuíram 13,3% 

(menos 41 alunas) e os alunos diminuíram 16,6% (menos 43 alunos).  

No 1º Ciclo, 2º Ciclo e 3º Ciclo do Ensino Superior, existem cursos que aglomeram mais 

mulheres do que homens, tais como: Ciências da Educação, Gestão, Psicologia, 

Enfermagem, Comunicação e Educação Básica.  

Os cursos que aglomeram mais homens do que mulheres são: Economia, Engenharia 

Civil, Engenharia Informática, Educação Física e Desporto e Engenharia Eletrónica e 

Telecomunicações.  
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Quadro 3.1 - População Ativa por Grupo Etário, Segundo o Sexo 

 

Unidade: 103          

GRUPO ETÁRIO 
2017 2018 2019 

Homens Mulheres H/M Homens Mulheres H/M Homens Mulheres H/M 

Dos 15 aos 24 anos 5,1 4,0 9,0 5,6 4,1 9,7 5,3 3,8 9,1 

Dos 25 aos 34 anos 13,9 13,0 26,9 13,6 13,5 27,1 14,2 13,4 27,6 

Dos 35 aos 44 anos 17,4 18,0 35,5 17,8 18,1 35,9 17,7 18,0 35,6 

Dos 45 aos 64 anos 26,3 27,3 53,7 26,1 28,5 54,6 27,0 30,1 57,1 

Com 65 e mais anos ─ ─ 7,5 ─ ─ 8,4 - - 9,3 

Dos 15 aos 64 anos 62,7 62,4 125,1 63,1 64,3 127,3 64,2 65,2 129,4 

FONTE: INE/DRE, Estatísticas do Emprego 

 

A maior parte da população ativa está nos grupos etários, dos 35 aos 44 anos e dos 45 

aos 64 anos.  

As mulheres ativas dos 35 aos 44 anos, entre 2017 e 2019, mantiveram-se nos cerca de 

18 mil, enquanto que os homens ativos se mantiveram nos cerca de 17 mil. No grupo dos 

45 aos 64 anos, os homens ativos aumentaram 2,7% e as mulheres ativas aumentaram 

10,3%. 

Gráfico 3.1 - População Ativa por Grupo Etário, Segundo o Sexo – 2019 – Unidade 

103 
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Quadro 3.2 - População Empregada, por Sexo na RAM 

 

Unidade: 103    

Sexo 2016 2017 2018 2019 

Homens 57,3 60,4 61,8 64,9 

Mulheres 57,1 58,4 61,9 64,2 

Total 114,4 118,8 123,8 129,1 

FONTE: INE/DREM, Estatísticas do Emprego 

 

A população empregada entre os anos 2016 e 2019, mostra uma tendência de 

crescimento (+12,8%).  

Nos homens empregados (+13,3%) o crescimento é superior ao das mulheres 

empregadas (+12,4%). 

 

Gráfico 3.2 - População Empregada por Sexo na RAM – Unidade: 103 
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Quadro 3.3 - Estrutura do Emprego por Situação na Profissão e Sexo 

Unidade: 103  2016 2017 2018 2019 

Trabalhadores por conta de outrem 95,8 98,6 101,1 104,9 

Homens 45,2 47,2 47,1 49,8 

Mulheres 50,6 51,4 54 55,1 

Trabalhadores por conta própria 18,2 19,6 22,1 23,8 

Homens 11,9 12,9 14,5 14,9 

Mulheres 6,3 6,7 7,6 8,8 

FONTE: INE/DRE, Estatísticas do Emprego 

 

Os trabalhadores por conta de outrem, nos anos 2016 a 2019, mostram um crescimento 

de 9,5% e os trabalhadores por conta própria cresceram 30,8%.  

Os homens por conta de outrem aumentaram 10,2%, e as mulheres por conta de outrem 

cresceram 8,9%. 

Quadro 3.4 - Emprego na Administração Regional da Madeira, por cargo, carreira 

e grupo, no final do trimestre - 31 de dezembro de 2019 

Cargo / Carreira / Grupo 

31 dezembro 2019 (Po) 
Taxa de 

feminização 

Homens Mulheres Total 
(%) 

31 dez 2019 (Po) 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA MADEIRA 5 836 13 774 19 610 70,2 

Representantes do poder legislativo (a) 41 16 57 28,1 

Dirigente superior: 52 33 85 38,8 

Dirigente Superior de 1.º grau 30 13 43 30,2 

Dirigente Superior de 2.º grau 22 20 42 47,6 

Dirigente intermédio: 183 198 381 52,0 

Dirigente Intermédio de 1.º grau 111 93 204 45,6 

Dirigente Intermédio de 2.º grau 70 105 175 60,0 

Dirigente Intermédio de 3.º e mais graus 2 0 2 0,0 

Técnico Superior 610 1 166 1 776 65,7 

Assistente técnico/administrativo 688 2 140 2 828 75,7 

Assist. operacional/operário/auxiliar 1 652 3 275 4 927 66,5 

Informático 159 51 210 24,3 

Pessoal de Investigação Científica 1 2 3 66,7 

Educ.Infância e Doc. Ens. Básico/Secund. 1 631 4 348 5 979 72,7 

Pessoal de Inspeção 31 30 61 49,2 

Médico 231 394 625 63,0 

Enfermeiro 332 1 553 1 885 82,4 

Téc. Diagnóstico e Terapêutica 65 258 323 79,9 

Técnico Superior de Saúde 11 79 90 87,8 

Administração Tributária e Aduaneira 62 134 196 68,4 

Conservador e Notário 2 8 10 80,0 

Oficial dos Registos e do Notariado 15 89 104 85,6 

Polícia de Segurança Pública 0 0 0 // 

Outro Pessoal de Segurança 70 0 70 0,0 

FONTES: a) inclui representantes do poder legislativo e de órgãos executivos 
Taxa de feminização = N.º de trabalhadores do sexo feminino / Total de trabalhadores X 100. 

DREM 
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O total de emprego na Administração Regional da Madeira cifra-se em 19 610 

funcionários públicos, sendo a grande maioria mulheres 13 774 (70,2%), face a 5 836 

(29,8 %) homens. 

As carreiras que aglomeram mais funcionários são: o Assistente Técnico, o Assistente 

Operacional e Educadora de Infância e Docentes do Ensino Básico/Secundário e 

Enfermeiro. É também nestas carreiras que o número de mulheres é superior ao número 

de homens. 

Nas carreiras de Dirigente Superior e Intermédio verifica-se que os homens estão em 

maioria em relação às mulheres, à exceção do Dirigente Intermédio de 2º grau que 

apresenta 105 mulheres (60,0%) e 70 (40,0%) homens. 

Quadro 3.5 - Ganhos Médios Mensais por Atividade e Sexo 

Euros          

 

 Outubro 

Atividades (CAE/REV3) 2016 2017 2018 
 Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres 

A 
Agricultura, prod. animal, 

caça, flor. e pesca 
775,56 794,50 728,19 840,04 869,27 757,74 843,66 863,63 783,18 

B Indústrias extrativas 1 189,44 1 086,56 1 703,82 1 343,27 1 229,35 2 014,10 1 097,09 1 127,00 866,28 

C Indústrias transformadoras 964,06 1 029,40 827,14 984,99 1 047,93 854,95 991,12 1 048,11 868,56 

D 
Eletricidade, gás, vapor, 

água quente e fria e ar frio 
2 132,25 2 135,13 2 103,96 2 217,53 2 210,19 2 284,74 2 413,35 2 405,67 2 481,76 

E 
Captação, trat. e distrib. 

Água; saneam., gestão resíd. 
e desp. 

977,01 967,44 1 021,78 980,39 976,77 995,24 1 064,51 1 052,97 1 119,25 

F Construção 1 104,57 1 097,26 1 184,04 1 110,05 1 102,89 1 191,76 1 086,32 1 079,30 1 174,54 

G 
Comércio por grosso e a 
retalho; reparação veíc. 

Autom. e motoc. 
887,22 932,70 841,56 920,61 964,60 875,63 946,77 982,22 908,35 

H Transportes e armazenagem 1 575,98 1 529,21 1 775,14 1 642,29 1 588,26 1 865,54 1 671,71 1 612,13 1 924,75 

I 
Alojamento, restauração e 

similares 
887,21 963,46 825,90 891,92 956,12 837,41 919,14 985,80 862,31 

J 
Atividades de informação e 

de comunicação 
1 647,30 1 760,60 1 378,14 1 677,21 1 772,39 1 436,45 1 678,16 1 776,43 1 446,84 

K 
Atividades financeiras e de 

seguros 
2 075,14 2 357,33 1 813,27 2 018,14 2 237,48 1 809,15 2 013,13 2 231,90 1 806,96 

L Atividades imobiliárias 914,32 996,54 838,64 899,75 957,85 853,62 942,86 1 017,03 879,89 

M 
Atividade de consultadoria, 

científicas, técnicas e 
similares 

1 274,45 1 404,55 1 171,69 1 316,00 1 464,83 1 192,54 1 321,69 1 448,80 1 211,70 

N 
Atividades administrativas e 

dos serviços de apoio 
960,68 1 033,81 875,73 975,10 1 042,39 893,12 992,33 1 031,79 938,25 

O 
Administração públ. e 

defesa; segurança social 
obrigatória 

964,93 921,24 1 117,82 1 026,43 984,22 1 170,43 1 084,25 1 052,11 1 179,00 

P Educação 1 120,26 1 258,58 1 094,52 1 109,46 1 225,46 1 087,59 1 156,45 1 321,18 1 128,87 

Q 
Atividades de saúde humana 

e apoio social 
1 103,13 1 404,52 1 030,31 1 121,52 1 437,42 1 045,00 1 173,50 1 457,18 1 101,71 

R 
Atividades artísticas, de 
espetáculos, desport. e 

recreativas 
1 248,93 1 472,74 842,20 1 130,61 1 302,32 851,76 1 134,27 1 282,53 887,04 

S Outras atividades de serviços 788,20 947,66 738,28 826,70 1 011,60 766,09 830,04 984,85 781,27 

Total 1 063,46 1 160,17 956,95 1 078,66 1 167,97 976,29 1 096,41 1 172,19 1 006,97 

FONTE: Direção Regional do Trabalho e Ação Inspetiva - Quadros de Pessoal 
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As atividades com o Ganho Médio Mensal mais elevado são: Atividades financeiras e de 

seguros, Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio, Atividades de informação e 

de comunicação, Transportes e armazenagem e Atividade de consultadoria, científicas, 

técnicas e similares. Por outro lado, as atividades com o Ganho Médio Mensal mais baixo 

são, nomeadamente, Agricultura, prod. animal, caça, flor. e pesca, Outras atividades de 

serviços, Comércio por grosso e a retalho e Alojamento, restauração e similares. 

Gráfico 3.3 - Ganhos Médios Mensais por Sexo 

 

 

 

 

 

 

 

Quadro 3.6 – GAP dos Ganhos Médios Mensais na RAM* 

 

GAP dos Ganhos Médios Mensais na RAM 
2016 2017 2018 

17,52% 16,41% 14,09% 

FONTE: DRTAI - Quadros de Pessoal 

 

A diferença salarial dos Ganhos Médios Mensais, entre homens e mulheres, persiste com 

tendência a diminuir entre 2016 e 2018, regista-se uma diminuição de 3,42%, ficando em 

14,09% em 2018.  

*Ganhos médio mensais contém outras componentes do salário tais como compensação por trabalho suplementar, 

prémios, diuturnidades, subsídios de função, de alimentação, de alojamento, de transporte, de antiguidade, de 

produtividade, de assiduidade, de turno, de isenção de horário, por trabalhos penosos, perigosos e sujos, etc. 
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Quadro 3.7 – Gap salarial entre homens e mulheres na forma não corrigida por 

anos em Portugal Continental 

 

Portugal Continental    

Gap salarial entre homens e mulheres em 
Portugal Continental 

2016 2017 2018 

19,14% 18,26% 17,85% 

FONTE: GEP 

 

De acordo com o Gabinete de Estratégia e Planeamento (GEP), a diferença salarial em 

Portugal entre 2016 a 2018 está a diminuir, menos 1,29%, ficando em 17,85%. 

Quadro 3.8 – Gap salarial entre homens e mulheres na forma não corrigida por 

anos na UE28 

 

EU28    

Gap salarial entre homens e mulheres na 
forma não corrigida 

2016 2017 2018 

16,30% 16,00% 15,70% 

FONTE: Eurostat - Gender pay gap in unadjusted form 

 

Já os 28 países da União Europeia, apresentam uma tendência menos acentuada, em 

relação a Portugal e à RAM, menos 0,6%, ficando em 15,70% em 2018. 

É na RAM que se verifica um Gap Salarial (14,09%) mais baixo relativamente a Portugal 

Continental (17,85%) e aos 28 países da União Europeia (15,70%). 

Quadro 3.9 - Desemprego Registado, Segundo o Sexo 

 

Unidade: Número       

SEXO 2017 % 2018 % 2019 % 

HOMENS 8727 50,4 7592 46,7 7061 46,1 

MULHERES 8597 49,6 8653 53,3 8263 53,9 

TOTAL 17324 100 16245 100 15324 100 

FONTE: IEM, IP-RAM - DEPC - Informação Mensal do Mercado de Emprego 
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O desemprego total entre 2017 e 2019 diminuiu -11,5%, verifica-se nos homens e nas 

mulheres uma diminuição de -19,1% e de -3,9%, respetivamente. 

 

Quadro 3.10 - Mulheres Desempregadas por Habilitações Literárias, Segundo o 

Grupo Etário e o Tempo de Inscrição 

HABILITAÇÕES 
LITERÁRIAS 

Junho de 2019 Junho de 2019 Junho de 2020 Junho de 2020 

<25 ANOS >=25 ANOS <25 ANOS >=25 ANOS 

< 1 
ANO 

>= 1 
ANO 

< 1 
ANO 

>= 1 
ANO 

< 1 
ANO 

>= 1 
ANO 

< 1 
ANO 

>= 1 
ANO 

Nenhum nível de 
instrução 

1 0 94 248 0 0 89 246 

1.º ciclo do ensino 
básico 

4 5 560 1 152 7 2 589 1 153 

2.º ciclo do ensino 
básico 

44 9 538 740 40 12 676 766 

3.º ciclo do ensino 
básico 

133 33 452 465 197 50 736 506 

Ensino secundário 334 105 1 171 1 030 495 128 1 615 1 297 

Ensino superior 91 46 386 540 90 50 455 513 

 
FONTE: IEM, IP-RAM - DEPC - Informação Mensal do Mercado de Emprego 
- Situação no fim do mês de junho. 

 

 

O número de mulheres desempregadas com menos de 25 anos e com o tempo de 

inscrição inferior a 1 ano, diminuiu, entre Junho de 2019 e Junho de 2020, nas detentoras 

das seguintes habilitações literárias: Nenhum nível de instrução (-100,0%), 2º Ciclo do 

ensino básico (-9,1%), Ensino Superior (-1,1%) e aumentaram com as Habilitações ao 

nível do 1º ciclo do ensino básico (+75,0%), Ensino Secundário (+48,2%) e 3º Ciclo do 

ensino básico (+48,1%). 

As mulheres desempregadas, com mais de 25 anos e com o tempo de inscrição inferior 

a 1 ano, entre Junho de 2019 e Junho de 2020, aumentaram de número nas seguintes 

Habilitações Literárias: 1º Ciclo do ensino básico (+5,2%), 2º Ciclo do ensino básico 

(+25,7%), 3º ciclo do ensino básico (+62,8%), Ensino Secundário (+37,9%) e Ensino 

Superior (+17,9%), excecionam-se as mulheres com nenhum nível de instrução (-5,3%), 

que diminuíram. 
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Quadro 3.11 - Desemprego Registado por Grupo Etário, Segundo o Sexo 

 Junho de 2019 Junho de 2020 

 H M H M 

MENOS DE 18 ANOS 1 0 0 1 

18 - 19 ANOS 104 105 147 103 

20 - 24 ANOS 544 700 872 967 

25 - 34 ANOS 1 246 1 763 1 713 2 238 

35 - 44 ANOS 1 297 1 818 1 544 2 170 

45 - 54 ANOS 1 678 1 929 1 834 2 154 

55 - 59 ANOS 1 121 1 010 1 092 1 113 

60 - 64 ANOS 783 685 882 735 

65 E MAIS ANOS 202 171 277 231 
 6 976 8 181 8 361 9 712 

FONTE: IEM, IP-RAM - DEPC - Informação Mensal do Mercado de Emprego 

- Situação no fim do mês de junho. 

 

O total de homens desempregados entre junho de 2019 e junho de 2020 aumentou 19,9% 

e o total das mulheres desempregadas aumentou 18,7%.  

Nos grupos etários de 20 a 24 anos, 25 a 34 anos, 35 a 44 anos e 45 a 54 anos verifica-

se que nos homens houve um crescimento do desemprego, sendo esse crescimento de: 

60,3%, 37,5%, 19,0% e 9,3% respetivamente.  

Nos grupos etários 20 a 24 anos e 25 a 34 anos, nas mulheres, verifica-se um crescimento 

de 38,1% e 26,9% respetivamente. 

Nos grupos etários 60 a 64 anos e de 65 e mais anos, verifica-se que os homens 

desempregados cresceram 12,6% e 37,1% respetivamente, ao passo que, nas mulheres, 

o aumento do desemprego é de 7,3% e 35,1%, respetivamente. 

Quadro 3.12 - Desemprego Registado por Concelhos, Segundo o Sexo 

Concelho 
Junho de 2019 Junho de 2020 

Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total 

Calheta 344 412 756 355 422 777 

Câmara de Lobos 888 1 009 1 897 1 057 1 280 2 337 

Funchal 2 932 3 291 6 223 3 663 4 032 7 695 

Machico 580 718 1 298 682 757 1 439 

Ponta de Sol 243 386 629 239 401 640 

Porto Moniz 91 56 147 100 73 173 

Ribeira Brava 405 483 888 456 524 980 

Santa Cruz 1 005 1 314 2 319 1 229 1 580 2 809 

Santana 215 242 457 198 234 432 

São Vicente 152 140 292 170 159 329 

Porto Santo 121 130 251 212 250 462 

Total 6 976 8 181 15 157 8 361 9 712 18 073 

FONTE: IEM, IP-RAM, Boletim Mensal por Concelhos 

- Situação no fim do mês de junho. 
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Entre junho de 2019 e junho de 2020, os homens desempregados apresentam um 

crescimento mais acentuado nos seguintes concelhos: Porto Santo (75,2%), Funchal 

(24,9%), Santa Cruz (22,3%), C. de Lobos (19,0%) e Machico (17,6%).  

No que diz respeito às mulheres desempregadas, no mesmo período, o desemprego 

feminino subiu nos seguintes concelhos: Porto Santo (92,3%), Porto Moniz (30,4%), C. 

de Lobos (26,9%), Funchal (22,5%) e Santa Cruz (20,2%). 

Quadro 3.13 - Desempregados por Habilitações Literárias, Segundo o Sexo 

 

Habilitações literárias 
                   Junho de 2019                 Junho de 2020 

Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres 

Nenhum nível de instrução 847 504 343 809 474 335 

Básico - 1º ciclo 3 526 1 805 1 721 3 630 1 879 1 751 

2º ciclo 2 703 1 372 1 331 3 045 1 551 1 494 

3º ciclo 2 031 948 1 083 2 902 1 413 1 489 

Secundário 4 440 1 800 2 640 5 947 2 412 3 535 

Superior 1 610 547 1 063 1 740 632 1 108 

Total 15 157 6 976 8 181 18 073 8 361 9 712 

 
FONTE: IEM, IP-RAM - DEPC - Informação Mensal do Mercado de Emprego 
- Situação no fim do mês de junho. 

 

 

Entre junho de 2019 e junho 2020, os homens desempregados, por Habilitações 

Literárias, apresentam um crescimento no 3º ciclo (49,1%), no secundário (34,0%), no 

ensino superior (15,5%) e no 2º ciclo (13,0%).  

Nas mulheres o desemprego, por Habilitações Literárias, aumentou no 3º ciclo (37,5%), 

no secundário (33,9%), no 2º ciclo (12,2%) e no ensino superior (4,2%). Somente os 

homens e as mulheres desempregados sem nenhum nível de instrução apresentam um 

decréscimo de 6,0% e 2,3% respetivamente. 
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Gráfico 3.4 - Desempregados por Habilitações Literárias, Segundo o Sexo – 

junho de 2020 

 

Quadro 3.14 - Procura de Emprego Segundo o Sexo 

 

 Homens Mulheres Total 

Junho de 2019 424 495 919 

Junho de 2020 642 674 1 316 

FONTE: IEM, IP-RAM - DEPC - Informação Mensal do Mercado de Emprego 
- Situação no fim do mês de junho. 

 

Entre junho de 2019 e junho de 2020 verifica-se um aumento de 43,2% de pessoas à 

procura de Emprego. Por sexo, os homens à procura de emprego aumentaram 51,4% e 

as mulheres aumentaram 36,2%. 
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Quadro 4.1 – Benificiários/as com Processamento de Rendimento Social de 

Inserção (RSI), por Sexo, na RAM 

 

 2017 2018 2019 

FEMININO 2 023 2 488 2 656 

MASCULINO 1 857 2 351 2 483 

TOTAL 3 880 4 839 5 139 

FONTE: Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM 

 

O número de beneficiários com RSI aumentou 32,4% entre os anos de 2017 a 2019.  

Nas mulheres o aumento foi de 31,3% e nos homens de 33,7%. 

 

Gráfico 4.1 – Benificiários/as com Rendimento Social de Inserção, por Sexo 
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Quadro 4.2 - Pensionistas da Segurança Social Segundo o Tipo de Pensão, por 

Sexo – RAM 

 

 
2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Pensões de Invalidez 4 138 3 973 3 001 3 024 3 203 3 262 

Pensões de Velhice 16 577 24 912 16 717 24 846 16 870 24 714 

Pensões de Sobrevivência 3 224 15 211 3 176 15 090 3 211 15 026 

Total 23 939 44 096 22 894 42 960 23 284 43 002 

FONTE: Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM 

 

Na RAM, de 2017 para 2019, os homens pensionistas diminuíram 2,7% e as mulheres 

pensionistas diminuíram 2,5%.  

As pensões de Velhice aglomeram o maior número de pensionistas, quer masculinos, 

quer femininos, verificando-se um crescimento nos homens de 1,8% e nas mulheres um 

decréscimo 0,8%. 

Quadro 4.3 - Valor Médio das Pensões, Segundo o Tipo de Pensão por Sexo - RAM 

 

     Euros 

2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Pensões de Invalidez 5 879 4 478 6 765 4 776 6 787 4 889 

Pensões de Velhice 7 061 4 537 7 269 4 642 7 558 4 776 

Pensões de Sobrevivência 2 151 2 989 2 248 3 108 2 335 3 214 

Total 15 091 12 004 16 282 12 526 16 680 12 879 

FONTE: Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM 

Quadro 4.4 – GAP das Pensões concedidas pelo Instituto de Segurança Social da 

Madeira, IP-RAM (ISSM, IP-RAM) 

 

GAP das Pensões 

2017 2018 2019 

20,46% 23,07% 22,79% 

 

Na RAM, a diferença entre pensões concedidas pelo ISSM, IP-RAM, a homens e 

mulheres, em 2017 é de 20,46% e aumentou para 22,79% em 2019, mostrando que os 

homens têm pensões de valores superiores às das mulheres. 
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Quadro 4.5 - Número de Pensionistas Segundo o Tipo de Pensão e por Sexo da 

CGA - Caixa Geral de Aposentações - RAM 

 

Tipo de Pensão 

2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Aposentação/Reforma 4 292 4 543 4 276 4 572 4 377 4 671 

Sobrevivência 506 2 943 503 2 938 526 2 992 

Pensões Preço de Sangue e Outras 105 138 105 142 112 137 

Atualização extraordinária das Pensões (a) 1 078 2 470 - - - - 

Atualização extraordinária das Pensões 
2017(a) 

- - 1 018 2 388 957 2 297 

Atualização extraordinária das Pensões 2018 
(b) 

- - 768 1 632 720 1 579 

Atualização extraordinária das pensões 2019 
c) 

    919 1 883 

Complementos Extraordinários dos Mínimos 
(d) 

    47 87 

Total c) 4 903 7 624 4 884 7 652 5 015 7 800 

FONTE: CGA: Caixa Geral de Aposentações 
a) Decreto Regulamentar n. º 6-A/2017, de 31 de julho 
b) Decreto Regulamentar n.º 5/2018, de 26 de junho 
c) Decreto Regulamentar n.º 12/2018, de 27 de dezembro 
d) Decreto-Lei n.º 118/2018, de 27 de dezembro 
e) Nas colunas "N.º em 31/12", não estão somados os beneficiários do sexo feminino e masculino, respetivamente, 
relativos à atualização 
extraordinária das pensões e complementos extraordinários de mínimos, uma vez que estão incluídos em número nos 
outros tipos de pensão. 

 

Na RAM, de 2017 para 2019, os homens e as mulheres pensionistas da CGA 

aumentaram 2,3% para cada género.  

As pensões de Aposentação/Reforma aglomeram o maior número de pensionistas, quer 

masculinos, quer femininos, verificando-se um aumento nos homens de 2,0% e nas 

mulheres um crescimento de 2,8%. 
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Quadro 4.6 - Valor Médio das Pensões Segundo o Tipo de Pensão e por Sexo da 

CGA - Caixa Geral de Aposentações, na RAM 

 

Tipo de Pensão 
2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Aposentação/Reforma 1 128,58 1 359,47 1 148,95 1 367,01 1 147,14 1 365,60 

Sobrevivência 382,38 385,33 408,35 396,58 417,19 407,49 

Pensões Preço de Sangue e Outras 207,60 251,55 209,46 250,01 198,30 258,60 

Atualização extraordinária das Pensões (a) 6,96 6,03 - -   

Atualização extraordinária das Pensões 
2017(a) 

  7,11 6,17 7,25 6,30 

Atualização extraordinária das Pensões 2018 
(b) 

  3,18 3,30 3,21 3,31 

Atualização extraordinária das pensões 2019 c)     3,32 3,26 

Complementos Extraordinários dos Mínimos (d)     11,19 10,98 

Valor Médio das Pensões 1 033,38 965,34 1 054,46 976,31 1 051,95 982,07 

FONTE: CGA: Caixa Geral de Aposentações 
a) Decreto Regulamentar nº 6-A/2017, de 31 de julho; 
b) Decreto Regulamentar nº 5/2018, de 26 de junho; 
c) Decreto Regulamentar n.º 12/2018, de 27 de dezembro 
d) Decreto-Lei n.º 118/2018, de 27 de dezembro 
e) Nas colunas "N.º em 31/12", não estão somados os beneficiários do sexo feminino e masculino, respetivamente, relativos à 
atualização 
extraordinária das pensões e complementos extraordinários de mínimos, uma vez que estão incluídos em número nos outros tipos 
de pensão. 

 

Quadro 4.7 - GAP das Pensões concedidas pela Caixa Geral de Aposentações 

 

GAP das Pensões da CGA 
2017 2018 2019 

6,58% 7,41% 6,64% 

 

 

Na RAM, a diferença entre pensões concedidas pela CGA em 2017 é de 6,58% e 

aumentou para 6,64% em 2019, mostrando que, apesar de uma diminuição face a 2018, 

os homens continuam a ter pensões de valores superiores às das mulheres. 

  

POBREZA E EXCLUSÃO SOCIAL  
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Quadro 5.1 - Caraterísticas da Elite Política Madeirense - 2019 

 

12.ª LEGISLATURA 

PARTIDO POLÍTICO CDS 
MUDANÇA PS, 

PTP, PAN, 
MPT 

PPD / 
PSD 

CDU - COLIGAÇÃO 
DEMOCRÁTICA 

UNITÁRIA - PCP - 
PEV 

JUNTOS 
PELO 
POVO 
JPP 

Total % 

HOMENS 2 12 15 1 3 33 70,2 

MULHERES 1 7 6 0 0 14 29,8 

TOTAL 3 19 21 1 3 47 100 

FONTE: Jornal Oficial, 1.ª série — N.º 158 — 27 de setembro de 2019; Mapa Oficial n.º 1/2019 
Comissão Nacional de Eleições 

 

Na 12ª legislatura foram eleitos à Assembleia Legislativa da Madeira 47 deputados/as, 

sendo 33 homens e 14 mulheres. Em termos percentuais existem 70,2% homens e 29,8% 

mulheres no Parlamento Madeirense. 

Por força partidária, a Mudança PS, PTP, PAN, MPT elegeu 7 deputadas, sendo o partido 

com maior número de deputadas. O PPD/PSD elegeu 6 deputadas e o CDS elegeu 1 

deputada. As restantes forças políticas não elegeram nenhuma deputada. 

Constata-se, uma vez mais, a predominância masculina em detrimento da feminina, 

verificando-se uma menor participação das mulheres na vida política regional. 

Gráfico 5.1 - Caraterísticas da Elite Política Madeirense - 12ª Legislatura 
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Quadro 6.1 - Número de Voluntários Regulares Inscritos na Casa do Voluntário 

 

2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

10 64 14 60 15 39 

FONTE: Casa do Voluntário 

As mulheres continuam a ser as que mais realizam ações de carácter solidário.  

Entre os anos de 2017 a 2019 estavam inscritos/as, na Casa do Voluntário, 202 

voluntários/as regulares, 39 homens e 163 mulheres. 

Quadro 6.2 - Número de Voluntários Regulares Segundo a Área de Atuação, por 

Sexo 

Áreas de Atuação 
2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Ação Social 8 44 9 57 9 33 

Saúde 1 10 3 1 2 5 

Educação - 6 - - 1 1 

Ciência e Cultura - - 1 1 1 - 

Defesa do Património e 
Ambiente 

1 4 1 1 2 - 

Total 10 64 14 60 15 39 

FONTE: Casa do Voluntário 

 

Entre os anos 2017 a 2019, o número de voluntários regulares do sexo masculino 

aumentou, enquanto os do sexo feminino diminuíram. A área de atuação com maior 

incidência de voluntários/as é a Ação Social e Saúde.  

Quadro 6.3 - Número de Voluntários Regulares Segundo as Habilitações 

Literárias, por Sexo 

 

Habilitações 
Literárias 

2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

1º Ciclo 2 1 1 11 - 1 

2º Ciclo - 1 2 3 - 1 

3º Ciclo 3 9 2 13 3 2 

Secundário 4 25 4 20 3 17 

Ensino Superior 1 28 5 13 2 25 

Total 10 64 14 60 8 46 

FONTE: Casa do Voluntário 

VOLUNTARIADO  
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As habilitações literárias das/os voluntárias/os regulares incidem no Ensino Superior, 

Secundário e 3º Ciclo.  

Quadro 6.4 - Número de Voluntários Regulares Segundo os Concelhos, por Sexo 

 

Concelhos 
2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

C. de Lobos 3 8 4 10 1 4 

Calheta - - - - - 1 

Funchal 7 42 3 27 6 36 

Machico - 6 1 1 - - 

Ponta do Sol - 3 - - - - 

Porto Santo - - 1 1 - - 

Ribeira Brava - 1 1 1 - 1 

S. Vicente - 1 - 1 - - 

Santa Cruz - 3 4 19 2 2 

Santana - - - - 1 - 

Total 10 64 14 60 10 44 

FONTE: Casa do Voluntário 

 

A grande maioria dos/as voluntários/as regulares pertence ao Concelho do Funchal, 

seguindo-se o Concelho de Santa Cruz e posteriormente o Concelho de Câmara de 

Lobos. 

Quadro 6.5 - Número de Voluntários Regulares Segundo os Escalões Etários, por 

Sexo 

 

Escalões 
Etários 

2017 2018 2019 

Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 

Até 15 anos - - - - - - 

16-25 anos 6 43 6 18 6 8 

26-35 anos 1 7 1 5 2 17 

36-45 anos - 5 1 7 3 10 

46-55 anos 1 6 3 13 - 7 

56-65 anos 2 3 2 10 - - 

+ de 65 anos - - 1 7 1 - 

Total 10 64 14 60 12 42 

FONTE: Casa do Voluntário 

 

Os escalões etários entre os 16 a 55 anos aglomeram o maior número de voluntários 

regulares, masculinos (30) e femininos (146).  

VOLUNTARIADO  
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Quadro 7.1 - População residente com 18 ou mais anos por sexo, segundo o 

grupo etário 

 
2014 2019 

 HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES 

18-24 anos 12 315 11 429 12 496 10 147 

25-34 anos 17 300 16 823 16 224 15 506 

35-44 anos 20 440 21 789 18 819 19 725 

45-54 anos 18 797 21 829 18 936 21 718 

55-64 anos 13 730 16 786 15 472 19 725 

65-74 anos 8 233 12 843 10 059 13 839 

75-84 anos 4 689 9 738 4 573 9 813 

85 + anos 946 2 769 1 204 3 689 

Total 96 450 114 006 97 783 114 162 

FONTE: Direção Regional de Estatística; 
Estatísticas da Saúde da R. A. da Madeira. 

 

 

O total da população residente, na RAM, com 18 ou mais anos, apresenta um crescimento 

de 0,7% (mais 1489 pessoas) passando de um total de 210456 pessoas, em 2014, para 

211945 pessoas em 2019.  

Por género, entre 2014 e 2019, verifica-se que os homens residentes aumentaram 1,4% 

(mais 1333 homens) ao passarem de 96450, em 2014, para 97783 em 2019. 

Nas mulheres o crescimento é 0,1% (mais 156 mulheres), ao passarem de 114006 para 

114162, mostrando assim que as mulheres continuam a ser em maior número do que os 

homens. 

Por género e escalões etários, os que aglomeram um maior número de residentes são 

dos 35 a 44 anos e 45 a 54 anos. No escalão etário dos 35 a 44 anos, do ano 2014 para 

2019, existe um decréscimo de 7,9% (menos 1621) nos homens, enquanto que nas 

mulheres o decréscimo é de 9,5% (menos 2064 mulheres).  

No escalão etário dos 45 a 54 anos, do ano 2014 para 2019, verifica-se um suave 

acréscimo de 0,7% (mais 139) nos homens e nas mulheres um decréscimo de 0,5% 

(menos 111 mulheres). 
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Quadro 7.2 - População residente com 18 ou mais anos por sexo e classes de 

índice de massa corporal 

 

 

Baixo 
peso 

(IMC < 
18,5 

kg/m²) 

Peso normal 
(IMC ≥ 18,5 Kg/m² 

e  
< 25 kg/m²) 

Excesso peso 
grau I  

(IMC ≥ 25 Kg/m² e  
< 27 kg/m²) 

Excesso peso 
grau II  

(IMC ≥ 27 Kg/m² 
e  

< 30 kg/m²) 

Obesidade 
(IMC ≥ 30 kg/m²) 

 

 H M H M H M H M H M Total 

2014 x x 38 014 45 607 18 022 16 416 22 016 23 743 15 813 23 223 
202 
854 

2019 x x 37 620 45 981 20 658 18 862 20 625 20 800 14 444 21 231 
200 
221 

FONTE: Direção Regional de Estatística; Estatísticas da Saúde da R. A. da Madeira. 
x - Valor não disponível 

 

A maior parte dos residentes, da RAM, apresenta um peso normal, sendo que dos anos 

de 2014 para 2019, os homens apresentam uma diminuição de 1,0% (menos 394 

homens) e as mulheres tem um aumento de 0,8% (mais 374 mulheres).  

Em segundo lugar, surge o grupo das pessoas com excessos de peso grau II, onde os 

homens têm um decréscimo de 6,3% (menos 1391 homens) e as mulheres uma 

diminuição de 12,4% (menos 2943 mulheres).  

Em terceiro lugar, está o grupo dos obesos, com os homens a apresentarem um 

decréscimo de 8,7% (menos 1369 homens) e as mulheres uma diminuição de 8,6% 

(menos 1992 mulheres).  

Em quarto lugar, situa-se o grupo dos excessos de peso grau I em que os homens 

apresentam um aumento de 14,6% (mais 2636 homens) e as mulheres um crescimento 

de 14,9% (mais 2446 mulheres).  
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Quadro 7.3 - População residente com 15 ou mais anos por sexo, segundo o 

grupo etário 

 

Escalões Etários 
2014 2019 

H M H M 

15-24 anos 16 853 15 843 16 311 15 310 

25-34 anos 17 300 16 823 16 224 15 506 

35-44 anos 20 440 21 789 18 819 19 725 

45-54 anos 18 797 21 829 18 936 21 718 

55-64 anos 13 730 16 786 15 472 19 725 

65-74 anos 8 233 12 843 10 059 13 839 

75-84 anos 4 689 9 738 4 573 9 813 

85 + anos 946 2 769 1 204 3 689 

Total 100 988 118 420 101 598 119 325 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 

 

 

O total da população residente, com 15 ou mais anos, apresenta um crescimento de 0,7% 

(mais 1515 pessoas) passando de 219408 pessoas, em 2014, para 220923 pessoas, em 

2019.  

Por género e de 2014 a 2019, verifica-se que os homens residentes cresceram 0,6% 

(mais 610 homens) ao passarem de 100988, em 2014, para 101598, em 2019. Nas 

mulheres o crescimento é 0,8% (mais 905 mulheres) ao passarem de 118420, em 2014, 

para 119325, em 2019, mostrando assim, que as mulheres são em número superior ao 

número de homens. 

Por género e escalões etários, os escalões etários com maior número de residentes são 

dos 35 a 44 anos e 45 a 54 anos. No escalão etário dos 35 a 44 anos, do ano 2014 para 

2019, existe um decréscimo de 7,9% (menos 1621) nos homens, nas mulheres o 

decréscimo é de 9,5% (menos 2064 mulheres). No escalão etário dos 45 a 54 anos, do 

ano 2014 para 2019, verifica-se um suave acréscimo de 0,7% (mais 139) nos homens 

enquanto que nas mulheres verifica-se um decréscimo de 0,5% (menos 111 mulheres). 
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Quadro 7.4 - População residente com 15 ou mais anos por sexo segundo o 

tipo de doença crónica  

 

 

População 
residente com 

15 ou mais 
anos 

Asma 
(incluindo 

asma 
alérgica) 

Bronquite 
crónica, 
doença 

pulmonar 
obstrutiva 
crónica ou 
enfisema 

Enfarte do 
miocárdio 
(ou ataque 
cardíaco) 

ou de 
consequên

cias 
crónicas do 
enfarte do 
miocárdio 

Doença 
coronária ou 

angina de 
peito 

Hipertensão 
arterial 

Acidente 
vascular 

cerebral e 
respetivas 

consequênci
as crónicas 

Artrose 

Dores 
lombares ou 

outros 
problemas 

crónicos nas 
costas 

Anos H M H M H M H M H M H M H M H M H M 

2014 
100 
988 

118 
420 

6 
253 

7 448 x 
6 

845 
x x x 5 289 

16 
723 

33 
158 

x 
2 

464 
8 400 

28 
176 

18 
727 

39 
220 

2019 
101 
598 

119 
325 

4 
777 

10 
777 

x 
8 

453 
x x 

3 
858 

7 005 
25 
163 

38 
290 

x x 
11 
133 

28 
966 

27 
039 

43 
106 

Variaç
ão % 

0,6 0,8 -23,6 44,7 - 23,5 - - - 32,4 50,5 15,5 - - 32,5 2,8 44,4 9,9 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 
Sinal convencional:  x - Dado não disponível 

contínua 

 

Dores cervicais 
ou outros 
problemas 
crónicos no 

pescoço 

Diabetes 
(excluindo a 

diabetes 
gestacional) 

Alergias 

Cirros
e  

hepáti
ca 

Incontinência  
urinária 

Problemas 
renais 

crónicos 
(incluindo 

insuficiência 
renal) 

Depressão 
Níveis elevados 
de gordura no 

sangue 

Anos H M H M H M H M H M H M H M H M 

2014 9 167 
28 
010 

7 
617 

10 
573 

15 542 
29 

233 
x x 

4 
778 

9 355 
5 

373 
8 

461 
5 

644 
17 
194 

- - 

2019 
12 

846 
29 
656 

9 
178 

12 
818 

17 620 
33 

162 
x x 

3 
860 

8 314 
3 

330 
7 

310 
5 

971 
16 
913 

19 
152 

28 619 

Variação % 40,1 5,9 20,5 21,2 13,4 13,4 - - -19,2 -11,1 -38,0 -13,6 5,8 -1,6 - - 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 
x- Dado não disponível; 
- Nenhum valor apurado 

 

As doenças crónicas que aglomeram maior número de população residente com 15 e 

mais anos, nos anos de 2014 a 2019, são:  

Em 1º lugar, as dores lombares ou outros problemas crónicos nas costas, em que 

os homens apresentam um acréscimo de 44,4% (mais 8312 homens) e as mulheres 

também tem um acréscimo de 9,9% (mais 3886 mulheres); 

Em 2º lugar, está a hipertensão arterial, onde os homens têm um aumento de 50,5% 

(mais 8440 homens) e as mulheres com um acréscimo de 15,5% (mais 5132 mulheres);  

Em 3º lugar, estão as alergias em que se verifica um aumento de 13,4% (mais 2078 

homens) nos homens e as mulheres apresentam um crescimento de 13,4% (mais 3929 

mulheres);  
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Em 4º lugar, estão as dores cervicais ou outros problemas crónicos no pescoço onde 

os homens apresentam um acréscimo de 40,1% (mais 3679 homens) e as mulheres têm 

um aumento de 5,9% (mais 1646 mulheres);  

Em 5º lugar, estão as artroses onde os homens têm um acréscimo de 32,5% (mais 2733 

homens) e as mulheres com um acréscimo de 2,8% (mais 790 mulheres);  

Em 6º lugar, está a depressão onde os homens apresentam um aumento de 5,8% (mais 

327 homens) e as mulheres têm uma diminuição de 1,6% (menos 281 mulheres);  

Em 7º lugar, estão os diabetes (excluindo a diabetes gestacional) onde os homens 

têm um aumento de 20,5% (mais 1561 homens) e as mulheres têm um aumento de 21,2% 

(mais 2245 mulheres);  

Em 8º lugar, está a asma (incluindo asma alérgica), em que os homens diminuíram 

23,6% (menos 1476 homens) e as mulheres têm um acréscimo de 44,7% (mais 3329 

mulheres);  

Em 9º lugar, está a incontinência urinária, em que os homens apresentam um 

decréscimo de 19,2% (menos 918 homens) e as mulheres também têm um decréscimo 

de 11,1% (menos 1041 mulheres)  

E por último, no 10º lugar estão os problemas renais crónicos (incluindo insuficiência 

renal) em que os homens têm uma diminuição de 38% (menos 2043 homens) e as 

mulheres com um decréscimo de 13,6% (menos 1151 mulheres). 

Quadro 7.5 - População residente com 15 ou mais anos que consumiu 

medicamentos prescritos, por sexo 

 

 Sim Não 

Anos HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES 

2014 41 040 65 069 59 825 53 351 

2019 46 570 69 498 54 364 49 601 

Variação % 13,5 6,8 -9,1 -7,0 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 

 

De 2014 para 2019, a população residente, com 15 ou mais anos, que consumiu 

medicamentos prescritos, mostra que os homens tiveram um crescimento de 13,5%  
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(mais 5530 homens) e as mulheres apresentam um crescimento de 6,8% (mais 4429 

mulheres).  

De 2014 para 2019, a população residente com 15 ou mais anos que não consumiu 

medicamentos prescritos apresenta um decréscimo nos homens de 9,1% (menos 5461 

homens) e nas mulheres o decréscimo foi de 7% (menos 3750 mulheres). 

 

Quadro 7.6 - População residente com 15 ou mais anos que consumiu 

medicamentos não prescritos, por sexo 

 

 
Sim Não 

Anos HOMENS MULHERES HOMENS MULHERES 

2014 23 654 34 707 77 211 83 713 

2019 21 122 27 895 79 997 91 058 

Variação % -10,7 -19,6 3,6 8,8 

 
FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 

 

 

De 2014 para 2019, a população residente, com 15 ou mais anos, que consumiu 

medicamentos não prescritos mostra que os homens apresentam um decréscimo de 

10,7% (menos 2532 homens) e as mulheres um decréscimo de 19,6% (menos 6812 

mulheres). 

De 2014 para 2019, a população residente com 15 ou mais anos, que não consumiu 

medicamentos não prescritos, apresenta um crescimento nos homens de 3,6% (mais 

2786 homens) e nas mulheres um crescimento de 8,8% (mais 7345 mulheres). 
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Quadro 7.7 - População feminina residente com idade entre 15 e 55 anos, por 

grupo etário e utilização de método contracetivo (1) 

 

 
Grupo etário 

          Total Utiliza Não utiliza 

2014 2019 2014 2019 2014 2019 

Mulheres 77 000 73 033 34 898 30 424 41 518 38 656 

15-19 anos 7 691 7 543 x x 7 174 5 438 

20-24 anos 8 063 7 452 4 459 4 730 3 451 x 

25-29 anos 7 479 7 402 4 838 3 734 2 641 x 

30-34 anos 8 712 7 428 5 435 4 504 3 018 x 

35-39 anos 9 962 8 683 6 348 4 163 3 614 3 871 

40-44 anos 10 912 10 617 6 860 5 686 4 052 4 425 

45-49 anos 10 887 10 860 4 643 3 827 6 217 6 825 

50-55 anos 13 295 13 049 x x 11 351 10 617 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 
Notas: (1) Refere-se à utilização de método contracetivo para evitar uma gravidez; deste modo, foram apenas 
inquiridas as mulheres dos 15 aos 55 anos que referiram não estar grávidas no momento da entrevista. As 
estimativas apresentadas não contemplam as situações "não sabe / não responde". 
x - Valor não disponível 

 

 

A população feminina residente, com idade entre 15 e 55 anos, que utilizou método 

contracetivo mostra um decréscimo de 12,8% (menos 4474 mulheres), enquanto que a 

população feminina que não utilizou método contracetivo mostra também um 

decréscimo de 6,9% (menos 2862 mulheres).  

O grupo etário dos 20 a 24 anos, apresenta um crescimento de 6,1% (mais 271 mulheres) 

para as mulheres que utilizaram método contracetivo nos 30 dias anteriores à entrevista, 

sendo que, os restantes escalões etários apresentam todos eles um decréscimo. Nas 

mulheres que não utilizaram método contracetivo nos 30 dias, anteriores à entrevista, 

do grupo etário dos 15 a 19 anos verifica-se um decréscimo de 24,2% (menos 1736 

mulheres) enquanto que nos restantes grupos etários apresentam todos eles um 

aumento. 
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Quadro 7.8 - População residente com 15 ou mais anos segundo a condição 

perante o consumo de tabaco, por sexo 

 Não fumadores 
Nunca 

fumaram 
Ex-fumadores Fumadores 

Fumador 
ocasional 

Fumador diário 

Ano H M H M H M H M H M H M 

2014 - - 40 761 91 455 28 159 13 325 - - 6 224 x 25 618 10 144 

2019 75 283 105 951 45 467 92 921 29 816 13 030 25 098 12 707 x x 22 445 9 784 

Variação % - - 11,5 1,6 5,9 -2,2 - - x x -12,4 -3,5 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 
x - Valor não disponível  
- Nenhum valor apurado 

  
 

Em 2019 existem 75283 homens não fumadores, com 15 e mais anos e 105951 

mulheres nas mesmas condições.  

Os homens que nunca fumaram, de 2014 para 2019 apresentam um crescimento de 

11,5% (mais 4706 homens) e as mulheres um crescimento de 1,6 % (mais 1466 

mulheres).  

Nos ex-fumadores, os homens apresentam um aumento de 5,9% (mais 1657 homens) 

e as mulheres um decréscimo de 2,2% (menos 295 mulheres).  

Quanto aos fumadores diários, os homens têm um decréscimo de 12,4% (menos 3173 

homens) e as mulheres têm uma diminuição de 3,5% (menos 360 mulheres). 

Quadro 7.9 - População residente com 15 ou mais anos que fuma diariamente 

segundo o número de cigarros consumidos por dia, por sexo 

 

  Até 10 cigarros Entre 11 e 20 cigarros 21 ou mais cigarros 

Ano H M H M H M 

2014 6 707 6 684 13 222 3 358 4 935 x 

2019 6 597 5 979 11 888 x x x 

Variação % -1,6 -10,5 -10,1 - - - 

 
FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira.  
x - Valor não disponível 
- Nenhum valor apurado 
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Relativamente à população residente, com 15 ou mais anos, que fuma diariamente até 

10 cigarros, nota-se que nos homens existe um decréscimo de 1,6% (menos 110 homens) 

e nas mulheres uma diminuição de 10,5% (menos 705 mulheres).  

Os homens que fumam entre 11 e 20 cigarros apresentam uma diminuição de 10,1% 

(menos 1334 homens). Nas restantes situações, por existir valores não disponíveis, não 

é possível fazer quaisquer comparações. 

Quadro 7.10 - População residente com 15 ou mais anos segundo a condição 

perante o consumo de bebidas alcoólicas, por sexo 

 

 Total Consumiu 
Não 

consumiu 
Nunca consumiu 

Ano H M H M H M H M 

2014 100 988 118 420 79 355 61 087 7 868 8 775 13 443 48 440 

2019 101 598 119 325 75 739 63 424 8 277 5 057 15 481 48 908 

Variação % 0,6 0,8 -4,6 3,8 5,2 -42,4 15,2 1,0 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 

 

 

Os homens que nunca consumiram bebidas alcoólicas, de 2014 para 2019 apresentam 

um crescimento de 15,2% (mais 2038 homens) e as mulheres um aumento de 1% (mais 

468 mulheres).  

Nos homens que não consumiram bebidas alcoólicas verifica-se um aumento de 5,2% 

(mais 409 homens) e as mulheres um decréscimo de 42,4% (menos 3718 mulheres).  

Por último, os homens que consumiram bebidas alcoólicas apresentam uma diminuição 

de 4,6% (menos 3616) e as mulheres um aumento de 3,8% (mais 2337 mulheres). 

 

 

 

 

 

 

SAÚDE E DESPORTO 

 

 



Indicadores Regionais – 2020       63 
 

 

Quadro 7.11 - População residente com 15 ou mais anos que consumiu bebidas 

alcoólicas segundo a frequência de consumo de bebidas alcoólicas, por sexo 

 

 Total Diariamente Semanalmente Mensalmente Ocasionalmente 

Ano H M H M H M H M H M 

2014 79 355 61 087 19 145 3 691 33 357 15 664 16 828 21 376 10 025 20 356 

2019 75 739 63 424 14 008 x 31 549 14 157 18 327 25 434 11 856 21 509 

Variação % -4,6 3,8 -26,8 x -5,4 -9,6 8,9 19,0 18,3 5,7 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 
x - Valor não disponível 

 

 

Os homens com 15 e mais anos que consumiram, ocasionalmente, bebidas alcoólicas, 

de 2014 para 2019, apresentam um crescimento de 18,3% (mais 1831 homens) e as 

mulheres um crescimento de 5,7% (mais 1153 mulheres).  

Os homens com 15 e mais anos, que consumiram, mensalmente, bebidas alcoólicas, 

aumentaram 8,9% (mais 1499 homens) e as mulheres aumentaram 19% (mais 4058 

mulheres).  

Os homens que consumiram, semanalmente, bebidas alcoólicas têm um decréscimo de 

5,4% (menos 1808 homens) e as mulheres um decréscimo de 9,6% (menos 1507 

mulheres).  

Os homens que consumiram, diariamente, bebidas alcoólicas apresentam uma 

diminuição de 26,8% (menos 5137 homens), em relação às mulheres não é possível obter 

a variação, uma vez que não está disponível o número de mulheres que consumiram 

diariamente bebidas alcoólicas em 2019. 
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Quadro 7.12 - População residente com 15 ou mais anos segundo a escala de 

satisfação com a vida (1), por sexo 

 

 

Escala de satisfação com a vida 

Total 
Bastante 

insatisfeito 
Insatisfeito 

Ligeiramente 
insatisfeito 

Razoavelmente 
satisfeito 

Satisfeito 
Bastante 
satisfeito 

Ano H M H M H M H M H M H M H M 

2014 100 988 118 420 x x 6 511 9 935 10 534 10 772 24 000 29 733 37 771 43 999 17 445 17 825 

2019 101 598 119 325 x x 5 134 6 887 9 683 12 445 22 563 29 824 37 173 39 102 20 529 22 630 

Variação 
% 

0,6 0,8 x x -21,1 -30,7 -8,1 15,5 -6,0 0,3 -1,6 -11,1 17,7 27,0 

FONTE: DRE; Estatísticas da Saúde da Região Autónoma da Madeira. 
x - Valor não disponível 
(1) A Escala de Satisfação com a Vida (Satisfaction with Life Scale, Ed Diener) é composta por cinco itens que avaliam um do 
componente cognitivo 
do bem-estar subjetivo. 

 

 

Segundo a escala de satisfação com a vida, de 2014 para 2019, os homens insatisfeitos 

apresentam um decréscimo de 21,1% (menos 1377 homens) e as mulheres insatisfeitas 

apresentam um decréscimo de 30,7% (menos 3048 mulheres). 

Os homens ligeiramente insatisfeitos têm uma diminuição de 8,1% (menos 851 

homens) e as mulheres um aumento de 15,5% (mais 1673 mulheres).  

Nos homens razoavelmente satisfeitos verifica-se uma diminuição de 6% (menos 1437 

homens) e nas mulheres um aumento de 0,3% (mais 91 mulheres). 

Os homens satisfeitos têm um decréscimo de 1,6% (menos 598 homens) e as mulheres 

um decréscimo de 11,1% (menos 4897 mulheres).  

Os homens bastante satisfeitos apresentam um crescimento de 17,7% (mais 3084 

homens) e as mulheres um crescimento de 27% (mais 4805 mulheres). 
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Quadro 7.13 - Distribuição dos atletas federados por modalidades e género - 

2017/2018 

 

Modalidades 
   Atletas Federados 

Masculinos % Femininos % Total % 

Aeromodelismo 20 0,1 0 0,0 20 0,1 

Águas Abertas 145 1,0 74 1,2 219 1,1 

Andebol 509 3,6 471 7,9 980 4,9 

Atividades Subaquáticas 
Fotografia 

3 0,0 1 0,0 4 0,0 

Atividades Subaquáticas Pesca 
Submarina 

23 0,2 2 0,0 25 0,1 

Atletismo 1239 8,8 604 10,1 1843 9,2 

Automobilismo 248 1,8 14 0,2 262 1,3 

Badminton 151 1,1 96 1,6 247 1,2 

Basquetebol 757 5,3 520 8,7 1277 6,3 

Bilhar 327 2,3 8 0,1 335 1,7 

Boccia 1 0,0 2 0,0 3 0,0 

Bodyboard 11 0,1 6 0,1 17 0,1 

Bridge 79 0,6 11 0,2 90 0,4 

Canoagem 192 1,4 27 0,5 219 1,1 

Ciclismo 214 1,5 29 0,5 243 1,2 

Columbofilia 47 0,3 3 0,1 50 0,2 

Dança Desportiva 31 0,2 126 2,1 157 0,8 

Escalada Desportiva 15 0,1 3 0,1 18 0,1 

Esgrima 67 0,5 29 0,5 96 0,5 

Futebol 4335 30,6 265 4,4 4600 22,9 

Futsal 917 6,5 149 2,5 1066 5,3 

Futsal Deficiência Intelectual 18 0,1 0 0,0 18 0,1 

Ginástica Aeróbica Desportiva 5 0,0 34 0,6 39 0,2 

Ginástica Artística 12 0,1 19 0,3 31 0,2 

Ginástica de Trampolins 19 0,1 22 0,4 41 0,2 

Ginástica para Todos 44 0,3 210 3,5 254 1,3 

Ginástica Rítmica 1 0,0 190 3,2 191 0,9 

Golfe 356 2,5 90 1,5 446 2,2 

Hóquei em Patins 197 1,4 21 0,4 218 1,1 

Judo 376 2,7 115 1,9 491 2,4 

Karaté 814 5,7 469 7,9 1283 6,4 

Continua 
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      Continuação 

Modalidades 
Atletas Federados 

Masculinos % Femininos % Total % 

Karting 26 0,2 1 0,0 27 0,1 

Kickboxing 75 0,5 26 0,4 101 0,5 

Motocross 28 0,2 1 0,0 29 0,1 

Muay Thai 55 0,4 12 0,2 67 0,3 

Natação Adaptada 3 0,0 1 0,0 4 0,0 

Natação Pura 606 4,3 546 9,2 1152 5,7 

Orientação 108 0,8 58 1,0 166 0,8 

Padel 167 1,2 19 0,3 186 0,9 

Patinagem Artística 12 0,1 260 4,4 272 1,4 

Patinagem de 
Velocidade 

82 0,6 105 1,8 187 0,9 

Pentátlo Moderno 32 0,2 15 0,3 47 0,2 

Pesca Desportiva 91 0,6 7 0,1 98 0,5 

Skyrunning 76 0,5 20 0,3 96 0,5 

Stand Up Paddle 43 0,3 19 0,3 62 0,3 

Super Moto 11 0,1 0 0,0 11 0,1 

Surf 19 0,1 4 0,1 23 0,1 

Ténis 226 1,6 92 1,5 318 1,6 

Ténis de Mesa 320 2,3 145 2,4 465 2,3 

Tiro com Arco 22 0,2 4 0,1 26 0,1 

Tiro com Armas de 
Caça 

39 0,3 0 0,0 39 0,2 

Tiro Desportivo de 
Precisão 

25 0,2 0 0,0 25 0,1 

Todo o Terreno / 
Motos 

17 0,1 0 0,0 17 0,1 

Triatlo 159 1,1 93 1,6 252 1,3 

Vela 203 1,4 43 0,7 246 1,2 

Voleibol 539 3,8 884 14,8 1423 7,1 

Total 14157 100,0 5965 100,0 20122 100,0 

FONTE: Secretaria Regional de Educação - Direção Regional de Juventude e Desporto - 
"Demografia Federada 2017-2018" 
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Neste quadro são apresentados os dados referentes aos atletas, que estiveram em 

atividade na época 2017/2018, nomeadamente, a sua distribuição por modalidade e 

género.  

Em 2017/2018, existiram 20 122 atletas federados, distribuídos por 56 modalidades, 

sendo a mais representativa o futebol (22,9%), seguido do atletismo (9,2%) e do voleibol 

(7,1%).  

Dos 20 122 atletas, 14 157(70,4%) são do género masculino e 5 965 (29,6%) são do 

género feminino.  

A nível dos atletas masculinos verifica-se uma grande concentração nas seguintes 

modalidades: Futebol (30,6%, 4335 homens), Atletismo (8,8%, 1239), Basquetebol (5,3%, 

757), Karaté (5,7%, 814) e Voleibol (3,8%, 539). 

As atletas femininas apresentam um grande aglomerado nas seguintes modalidades: 

Voleibol (14,8%, 884 mulheres), Atletismo (10,1%, 604), Basquetebol (8,7%, 520), 

Andebol (7,9%, 471) Karaté (7,9%, 469), Natação Pura (9,2%, 546), Ginástica para Todos 

(3,5%, 210) e Ginástica Rítmica (3,2%, 190). 
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